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I JDABAR,
Laisve ir jos bėdos 
Ne visada taip buvo 
Žvėriškai nedėkinga 
Agi būtų pakenkę?

JUOZAS TYSLIAVA
Laisve praneša, kad jos di

rektoriai nutarė “Laisvę smar
kiai sumažinti — leisti net pu
siau mažesnio formato”.

Taigi, jau trečias iš eilės 
laikraščio mažinimas, nors 
paramai kasmet surenkama 
20,000 dolerių.

Laisvė, kuri iki šiol buvo lei
džiama keturių puslapių, da
bar bus tik dviejų. Vadinasi— 
musę per pusę...

to
Jo

jis likęs tik su vienu linotipi
ninku ir kad, girdi, “beveik ne
turime įplaukų.’’

- Viena bėda ne bėda, bet kai

suėda..
Trečiosios bėdos Laisvė, tie- 

sa, -nemini, nors ji—pate svar
biausia.

Laisvė — lietuvių laikraštis, 
bet tarnauja Lietuvos prie-

■laikraščiui gali sektis?
$

Bet ne visada ir Laisvei bu
vo taip bloga.

Tik reikia atsiminti “bendro 
fronto” laikus, kai Laisvė, su 
savo seseria Chicagoje, vertė 
Smetonos valdžią...

SOVIETŲ TIKSLAS TAS PATS: 
NUGALĖTI VAKARŲ PASAULĮ

Genevoj sovietai atsiekė naują laimėjimą* — Pavergtos tautos ims 
galvoti, kad jos maža ko gali tikėtis iš vakaru. — Reikia persvarstyti 
visą ligšiolinę laisvinimo veiklą Įr sudaryti konkretu planą ilgiems me

tams visose tos veiklos srityse, siūlė prof. S. Žymantas;
Liepos 30-31 d. Paryžiuje lankėsi Lietuvių Rezistencijos San

tarvės VK vicepirmininkas prof. S. Žymantas. Ta proga Vieny
bės korespondentas Paryžiuje Vyt. Arūnas kreipėsi į prof. S. Žy
mantą, prašydamas pasisakyti kai 

. — Pone profasoriau, gal 
Tamsta vėl sutiktumėte pasi
dalinti savo mintimis kai ku
riais klausimais su Vienybės 
skaitytojais?

— Mielai, jei dar nesu Vie
nybės skaitytojams įkyrėjęs. 
Tik prieš atsakydamas į Tam
stos klausimus, norėčiau pra
šyti kai kuriuos “polikuojan 
čius’ skaitytojus, kad jie mano 
pasisakymuose nej ieškotų ne
sutarimų ar skilimų Lietuvių 
Rezistencinės Santarvės vado
vybėje. Nes jų nebuvo ir nėra.

— Koks Tamstos atsilanky
mo Paryžiuje tikslas?

— Atvykau labai trumpam 
laikui, ves vienai dienai, pasi
matyti ir pasikalbėti su ALRS- 
CK nariu S. Mackevičium, ku
ris turėjo progos atskristi iš 
New Yorko j Paryžių. Tą retą 
progą reikėjo išnaudoti, tuo 
labiau, kad Paryžiuje šiuo me
tu yra LRS VK narys F. Neve- 
ravičius ‘ ir Santarvės redakci
jos kolektyvo narys prof. dr.

kuriais aktualiais klausimais.

VYT. ARŪNAS 
Vienybės korespondentas 

Paryžiuje

ne

vos

Natkevičius, Molotovas, Urfr-

tro ir Rytų Europos tautos po 
Genevos konferencijos negalės 
kitaip galvoti, kaip kad jos 
maža ką gali tikėtis iš vakarų. 
Net dar daugiau, kad. vakarai 
yra beveik pasiruošę Europos 
saugumo paktu patvirtinti vi
sus neteisėtus sovietų laimėj i- 
tnus Europoje. Dėl dviejų pa
čių svarbiausių klausimų — 
Centro ir Rytų Europos ir bol
ševikų veiklos vakaruose iškė
limo Kremliaus vadai Genevo
je pasakė “met”. Sakoma, jog 
Genevoj paaiškėjo, kad .kraš
to karo pavojus sumažėjo, ta
čiau ar galima pasauliniame 
•rytų ir vakarų konflikte skir
ti karštą ir šaltą karą? Rytų 
ir vakarų konfliktas yra tota
linis karas. Kam bolševikams 
vesti karštą karą, jei jie ilgai
niui tikisi pasiekti laimėjimų 
šaltojo karo metodais? To. so
vietų vedamo šalto karo tiks
lai lieka nepasikeitę — būtent

vietinių delegacijų 
jaunimo festįvalis 
visa tai tėra ^tvietų 
priemonės, jo agresyvo požy
mis, bet ne taikingos sovietų 
intencijos. Batų .pragaištinga 
to nematyti, ąr laukte sovietų 
ekonomijos suįriuvimo, bei ne 
matyti, kad sovietai gali su
griauti vakarų' ekonomiją. So
vietai tęsia, tą patį, ką Molo
tovas, Dekanazovas ir ždano- 
vas sakė darybą prof. Krėvei- 
Mickevičiui daj 1940 m. Jie jau 
tada 
karo,

vakaruose, 
Varšuvoje, 
šalto karo

karšto 
pasieks

Rašte-kad V.
Vokietijoje ten 
atstovų pasita- 
ir Tamsta bu-

sakė, kad vengs 
nes savo tikslus 
jo.
Girdėjau, 

niui lankantis 
įvyko 4 grupių 
rimas, kuriame
apie to pasitarimo rezultatus?

— Ką galėtumėte pasakyti 
kuriame ir Tamsta buvai apie 
to pasitarimo rezultatus?

—Tikiuosi, kad rezultatai pa
aiškės mums 'toliau bendrai 
dirbant. Mes svarstėme esamą 
tarptautinę padėtį, padėtį oku
puotoje Lietuvoje, mūsų užda
vinius užsienyje ir prieš mus 
stovinčius, konkrečius darbus, 
kaip pav. Lietuvos Nepriklau-

Sovietų Sąjunga .su-į 
ginti ■ Lietu - 

įsidėjo

Vorcšilo-
Pozdniako-

— Manau, kad Genevos kon
ferencija re-i’-kia naują Sovie
tų Sąjungos laimėjimą. Bolše
vikai gali džiaugtis tuo nauju 
■pasisekimu savo jau eilę metų 
sistematingai ir planingai ve
damoje ‘taikos propagandoje” 
vakaruose. Dabar jie galės sa
vo pavergtoms tautoms sakyti, 
kad net sovietų priešai įtikėjo 
sovietų taikingais tikslais. Cen-

tą karą sovietai toliau veda, 
visos j u vadu šypsenos Gene- 
voje tebuvo tik vienas to šalto 
karo metodų. Tas karas tebė
ra agresyvus, lankydamasis so-

tuvos ■Būklėš'^’^udįj'ū “'‘ Centro 
darbą, dalyvavimą tarptautinė
se organizacijose, propagandą 
•ir informaciją svetimųjų tar
pe, bei daugelį kitų klausimų.

— Ar lietėte VLIKo klausi
mą? (Nukelta j 4 psl.)

VARDAI IR FAKTAI LIETUVOJE

vas... •
Tame -pačiame numeryje 

Laisvė negali atsidžiaugti ža- 
deikio, Budrio ir Daužvardžio

“Lietuvos Konsulas Dauž- 
vardis Chicago j e giria Sovie
tus kaip lietuvių draugus.” t

Bet tai buvo “medaus mė- 
■i ■ ‘nuo”, kuris greitai praėjo.

Laisvė, kuri savo skaityto
juspagindavo minėte Vasario 
šešioliktosios sukaktis, kuri 
Lenkijos ultimatumo metu ra
šė, kad komunistai “su ginklu 
rankoje” gins Lietuvos nepri
klausomybę, paskiau pakeitė 
“klimatą”.

Sovietams užplūdus Lietuvą 
ir sutrypus jos nepriklausomy
bę, Laisvė dėl to ne tik nepro- 

- testavo, bet, priešingai, džiau
gėsi.

‘Ir tebesidžiaugia. Tuo tarpu 
ir aklas gali matyti, kad, viso
je savo istorijoje, Lietuva dar 
niekados nenešė 'tokios bau
džiavos, kaip ta, kurią jai už
korė Rusijos bolševikų dikta
tūra. -

Ar nuostabu, kad laikraštis, 
kuris tą diktatūrą taip garbi
na, dabar baigia prihpti liepto 
galą?

nius trūkumus, dėl kūnų nuo
lat miršta net stambūs Ame- 
rikes laikraščiai...

Bet faktas yra faktu, kad 
komunistų laikraščiams Ame
rikoje yra badžiausia.

Ar ne ta pati Laisvė, 
šiandien “šaukia gvoltą”, 
skaitytojus 
koti Daily 
komunistų

Įdomu,
kaip ir Laisvė, 
tur... negauna nė vien> dole
rio”?

Jeigu iš tikrųjų taip yra, tai 
Maskva net ir šiuo atveju žvė
riškai nedėkinga.

* *
♦

apie mūsų spaudos

kari
savo
au-nuolat ragina

Worker, Amerikos 
partijos organui? 
ar t)aily Worker, 

‘iš niekur ki-

štai, praneša, kad

Kalbant 
bėdas...

Sandara,
“jau trys savaitės, kai neišei
na Amerikos Lietuvis”.

Rašydama apie Worcester^ 
savaitraščio, negavusio “grei
tos finansinės paramos”, su
stojimą, Sandara daro gana

♦

Visi Amerikos lietuvių laik
raščiai, net ir tie, kurių mi
rusius skaitytojus pakeitė nau
ji, vadinami naujakuriai, turi

moju laiku jį buvo apspitę vie
tiniai bendruomenininkaL..’’

Ar tai reiškia, kad “bendruo- 
mendninkai’ ’, bendradarbiau
dami Amerikos Lietuviui, tuo 
būdu jam būtų pakenkę?

Tiesa, kad mūsų organizaci
jos, skelbdamos savo pramo
gas nemokamuose korespon
dentų pranešimuose, tuo būdu 
išnaudoja spaudą.

Bet... “tiktai ne šiandien, 
tiktai ne šičia.”

Tradicinė Sandaros neapy
kanta Bendruomenei šį kartą

i*-
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Vilniškės Tiesos 113 nr.išgar
binamas Dionizas Poška, jo 125 
mirties mėtines minint. Ten 
rašoma: “Savo Baubliu ir lite
ratūrine — kultūrine veikla D. 
Poška savo metu buvo plačiai 
žinomas”. Tačiau, kitom ži
niom, Poškos Baublys buvo ru
sų sunaikintas, .kaip buržuazi
jos liekana.

Kaip žinia, 
tuvoje šiemet 
ros romanai,
žės 15 d. Tiesos nr. sakoma: 
“Rašytojas negailestingai plie
kia klerikalus, buržuazinius na
cionalistus, taikliai' pliekia su
puvusių amerikoniškų biznes
menų bruožus.” Nežiūrint to, 
R. Mizara bent iki šiol neturi 
jokių intencijų važiuoti į... ta
rybų rojų.

Tiesos pranešimu, šiuo me-

okupuotoje Lie- 
išleisti R. MHza- 
Apie juos gegu-

kur kolūkiečiai gali pardavinė
ti savo prekes. •

Kipras - Petrauskas, “TSRS 
liaudies artistas, Stalininės 
premijos laureatas”, dar dai
nuoja Vilniaus operoje.

B. Lazdauskas, kilimo nuo

publikos Aukščiausiojo teismo 
nuosprendžiu” nuteistas sušau
dyti. Jis mirtinai peiliu nudū
rė Stankų, važiavusi iš Rasei
nių miesto.

Vilniuje dabar veikia 9 kino- 
teatrai, kurių vardai: Pergalė, 
Maskva, Tėvynė, Pionierius, 
Spalis, Aušra, Hellos, žvaigždė 
ir Mokytojų Namų kinoteatras.

J. Kriščiūnas, buvęs žemės 
ūkio akademijoje nuo 1926 me
tų dėstytojas, rektorius, dabar

tedrai, pagal “partijos. Krriją” 
pasiprašė būti paskirtas kobū-

S. Pupeikis, “LTSR švietiimo 
ministras”, rašo, kad “kai ku
rių vidurinių mokyklų abitu- ' 
rientų rašomieji darbai, prista
tyt)! švietimo ministerijos ko 
misijai apdovanoti aukso bei 
sidabro medaliu, buvo nuver
tinti.’

Vilniaus dramos teatre šiuo 
metu vaidinama V. Miliūno pa 
■rašyta komedija “še tau, kad 
nori!’ Rež. — R. Juknevičius, 
dali. — J. Sarkevičius.

Gegužės 28 d. Tiesos nr. skel 
biama, jcg “Rygos plokštelių 
fabrikas yra aprūpintas (apie 
200 pavadinimų) lietuvių Jiau- 
dies muzikos ir lietuvių tary
binių kompozitorių kūrinių į- 
rašų plokštelėms pagaminte”.

Širvintų apylinkėje rusas šo
feris J. Savanievski, būdamas 
girtas, užkliudė “pdhętę” Mac- 
kievič, kurią po ratais vilko 2 
km. Palikęs lavoną, pats grįžo 
į garažą. Už tai Širvintų liau
dies teismas jį pasmerkė 10 me
lų kalėjimo.

Gegužės 29 d. Tiesos nr. pra
nešama, jog Vilniuje daromi 
kasinėjimai apie Gedimino kai 
ną. Esą “pilį supanti siena 
buvo apie 1,8—2 m. storumo, 
išmūryta iš stambių lauko ak
menų, tarp savęs surištų gru
biu kalkių skiediniu bei nesto
ru molio sluoksniu. Tarp ak
menų vietomis pastebėti degė
sių pėdsakai, apdegę gyvulių 
kaulai ir t. t.”

Gegužės mėn. pabaigoje bu
vo dviratininkų lenktynės — 
Ryga — Vilnius — Ryga. Pir- 
tmąjš vietą laimėjo latviai, ant
rąją — lietuviai.

Komp. Konstantinas Galkau-

vo
no.).

80-tąsias gkrfano metines.
{Nukelta į 3 psL)
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Pulk. John Knox Arnold, vienas iš vienuolikos Amerikos lakūnų, kuriuos Kinijos ko
munistai buvo įkalinę, aiškina, kaip jis h* jo draugai buvę kankinami Tų kankinimų 
pasėkoje, nukentėjusios pulkininko rankos. Dešinėje, lakūnas Daniel C. Smith, kurio 
žmona, manydama, kad vyras yra žuvęs, vėl ištekėjo...

DEMOKRATAI JAU RUOŠIASI
PREZIDENTINIAMS RINKIMAMS

Eisenhoweris jau “senas žmogus”, nors jis tik vieneriais metais jaunes
nis už Harrimaną. — Ir demokratai mano, kad Eisenhoweris kandida
tuos.— Pietų demokratai galvoja apie “trečiosios partijos” kandidatą.

kad Pietų demokratai, arba, 
vadinami dliksikratai, partijai 
gali įvaryti kylį. Pavyzdžiui,

Prezidentiniai rinkimai, pa
lyginti, dar tolų bet politikai, 
ypač demokratai, jau miklina 
liežuvius. Keturiadešimt sep
tintoj e metinėje gubernatorių 
konvencijoje, Chicagoje, šiuo

kyta. Pavyzdžiui, Michigano 
gubernatorius G. Mennen Wil
liams, demokratas, ‘kuriam 44 K
metai amžiaus, pareiškė, kad 
prezidentas Eisenhoweris—“se

nesulaukęs rinkimų...
Bet kaip tada su buvusiu UI.

tais jaunesnis už Eisenhower}? 
Pagaliau, kaip su dabartiniu 
New Yorko gubernatorium 
Harrimanu, kuris tik viene- 
riais .metais jaunesnis už da
bartinį prezidentą?

Abu Šie demokratų spali tikai 
“turi akį” į Baltuosius Rūmus. 
Bet kadangi jiedu demokratai,

ir, žinoma, nenumirs prieš rin
kimus...

Tačiau demokratų eilėse tū
no įsitikinimas, kad preziden
tas Eisenhoweris kandidatuos 
antrajam terminui ir, greičiau
siai, bus perrinktas, ši aplin
kybė, ^atrodo, daugiausia truk
do galutinai apsispręsti Steven- 
senui, Harrimanui ir kitiems 
demokratams, turintiems am
bicijų į Baltuosius’ Rūmus.

Kaip jau sakyta, iki rinkimų 
dar yra gana toli. Iki to laiko, 
žinoma, gali dar daug kas į- 
vykti. Pavyzdžiui, gali kilti ka
ras arba depresija. Bet jeigu 
rinkimai įvyktų šiandien, kai 
dirbančiųjų žmonių skaičius 
yra pasiekęs beveik 65 milijo
nus, abejotina, ar demokratai 
laimėtų.

Kaip ten bebūtų, rinkimų 
kampanija, lyg tradicinis ru
dens uraganas, artinasi Demo
kratų politika1! vis dažniau

URAGANAS STIPRESNIS 
IR UŽ ATOMINĘ BOMBĄ

Mokslininkai, kurie kontro
liuoja atominę energiją, atro
do, niekados negalės suvaldy
ti uraganų. Uraganas “Con
nie”, kuris, rašant šiuos žo
džius, tebesdaučia abiejose Co- 
roliuos valstybėsese, moksliniu 
kų nuomone, savo destrukcija, 
yra stipresnis net už keliolika 
atominių bombų.

Pažymėtina, -kad vakarinių 
Europos ir Afrikos krantų ura
ganai nekliudo. Tiesa, netoli 
Afrikos, prie Cape Verde salų, 
kai kada pakyla uraganai, bet 
jie išsieikvoja Atlanto vande
nyne, eidami Karibų salų. Va
karų IndSjų ir Jungtinių Vals
tybių link.

(Vienybės korespondento 
Washingtone)

kritikuoja republikonų admi
nistraciją ir, aplamai, j ieško 
priekabių.

Washin gton e kalbama, kad 
būsimoje savo konvencijoje de
mokratai turėsią j ieškoti kan
didato tarp trijų asmenų: Ste- 
vensono, Harrimano ir Lau- 
sche. Bet čia .taip pat kalbama,

ko, kad ateinančiuose preziden

mokratai gali pastatyti trečio-

žinoma, butų vanduo ‘ republi- 
■konų politikos malūnui. Pa

Dr. Joseph Kaplan Washingtone aiškina, JAV moks
lininkai ruošiasi padaryti dirbtinus mėnulius, kurie 
būsią 10 kartų didesni, negu krepšinio kamuoliai.

APLINK ^įįa£au&
• Liepos mėnesj Jungtinėse 

Valstybėse buvo 64,995,000 dir
bančiųjų, ir tai laikoma rekor
diniu skaičiumi.

• Rytų Vokietijos parla
mentas šaukiamas specialiai 
sesijai, kurioje premjeras Gro- 
tewohl pateiksiąs naują -planą 
apie Vokietijos suvienijimą.

• Genėralismus Cian Kai še 
kas pareiškė, kad jis nevažiuo
siąs j Jungtines Valstybes, kol 
Kinija nebus išlaisvinta nuo 
komunistų. Bet Formozos spau 
da rašo, kad toks jo vizitas bū
tų naudingas nacionalistams.

• Japonijos ministerių ta
ryba priėmė laikini planą, pa
gal kuri japonų salų gynyba 
būsianti j tris metus taip pa
ruošta, kad Amerikos kariuo
menė galės vykti namo.

• Tebevykstančioje JAV ir 
komunistų Kinijos ambasado
rių konferencijoje Genevoje 
svarstomi gana jdomūs klausi
mai. Pavyzdžiui, komunistinė 
Kinija reiškianti pretenzijas 
kontroliuoti Amerikoje gyve
nančius kinus, net ir šios ša
lies piliečius.

• Iš Maskvos pranešama, 
kad Sovietų valdžia svarsčiusi 
panaikinti cenzūrą toms Ži
nioms, kurios siunčiamos iš So 
vietų Sąjungos.

— Komunistų grėsmės aki
vaizdoje, Jungtinės Valstybės 
ir Laos,. viena trijų Indokini- 
jos valstybių, nusprendė susti
printi diplomatinius saitus. A- 
biejų valstybių • pasiuntinybės 
pakeliamos į ambasadas, i

• Vietnamo premjeras Ngo 
Dinh Diem pareiškė, kad jis 
būsiąs priešingas bendriems 
Vietnamo rinkimams, kol šiau
rinėje dalyje komunistai ne
garantuos rinkimų ir žmogaus 
teisių laisvės.

• Iš Kairo pranešam, kad 
Egipto premjeras Gamal Ab
del Nasser priėmęs kvietimą 
aplankyti Sovietų Sąjungą.

• Komunistinė Kinija, kaip 
iš Kairo pranešama, užpirku
si keleto milijonų dolerių ver
tės Egipto medvilnės.

• Komunistinės Kinijos 
“liaudies teismas” oficialiai 
praneša, kad 16 mėnesių laiko 
tarpyje buvę svarstyta 364,6*5 
politinės bylos.
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laimėjusi pirmą vietą.

KAIP MES LIPOME J KALNUS
(Tęsinys iš 29 nr.) L. MAČIŪNIENĖ tt Jam nieko k|to nebeliko,

nervų išmėginimas 
kalno krašt utėliu, 

ašmenimis. Iš deši- 
eina žemyn ir atsi-

Pulsas greitėja, alsuoti sun
ku. žengiame keletą žingsnių 
ir vėl ilsimės, štai priešpasku
tinis mūsų 
— einame 
tarsi peilio 
nes/ šlaitas
remia į kitą kalną, o iš kairės 
staigiai žemyn ir, kaip nuskel
tas, paskendęs klaikiame rūke. 
Pavargusi mintis paišo bedug 

nę, vyras eina atsargiai, aš se
ku kiekvieną jo judesį, bet su
šalusios kojos neklusnios, dre
ba, vėjas išdavikiškai stumia, 
kantrybės nėra, nejauti lygs
varos. Kojų pirštų jau visai ne 
jučiu, nerisi verkti-, o mūsų 
prietelis kaip tyčia sustojo per 
v’durį pavojingo j tešmens ir sa 

kad jį traukia į kairę. To- 
vyras, susirūpinęs, griežtai 
ko, reikalaudamas nedelsti, 
minutę pastovėjęs, ryžosi 

tarpą.

dėl 
su r 
Jis
praeiti tą nelaimingą
Dėkui Dievui. Bet štai tiesiog 
prieš mus status ir gan ilgas 

stovi

su-

LIETUVIŠKA

Aldona Stempužienė, Cleveland Plain Dealer — Cleveland News 
surengtose dainininku varžybose

CLEVELAND, OHIO. — Vie
tos lietuviškoji bendruomenė su 
dideliu dėmesiu stebisi ir mūsų 
jaunųjų menininkų sparčiu to
bulėjimu bei sėkmingu pasi
reiškimu net už savos bendruo 
menės ribų.

-Pasigėrėtinai gražiai tarpe

Aldonos Stempužienės gra
žus laimėjimas drauge reiškia 
ir amerikinio muzikos gyveni
mo vairuotojų vertingą pripa
žinimą. Tai patyrė mūsų dai
nininkė dar varžybų metu ir 
po varžybų. Pagarsėj usio Cleye- 
lando Moterų Simfonijos or-

kalnas, kurio viršūnėje 
taip laukiama lūšnelė.

Tikslas netoli, bet reikia 
kaupti fizines ir moralines jė
gas, kad nugalėtum tą pasku
tinį kliuvinį. Vėjas stačiai ver
čia nuo kojų, alsuoti sunku, šal 
ta, bet viena mintis, kad jau 
netoli tikslo, ten laukia poilsis, 
suteikia jėgų. Noras būti kam
bary, nejausti šalčio ir alkio, 
nejudėti pagaliau, taip pakėlė 
nuotaiką, kad aš neatsimenu, 
kaip mes atsidūrėme viršuje.

Ar buvo suku? 
galvojau tik apie 
rlenę, apie kojas, 
jau išgelbėti, apie
priėmė du italai —senis ir jau
nuolis. Pirmiausia jie pasodi
no mane, nuavė batus, paskui 
su sniegu ir spiritu -trynė man
kojas, kol jos pradėjo atšilti-.žemyn. 
Mes užkandome ir išgėrėme pasirodė nęp 
raudono vyno. ' i toli -kals

Tik antra valanda popietų, 
bet man atrodė vakaras. Ėjo
me apie 10 valandų.

vėjas. Miegas nežiūrint nuo
vargio, neėmė. Atrodė, kad tą 
lū. nelę vėjas nunešė ir blaško 
mus kartu su ja virš kalnų. 
Vartais! ilgai kamšai plonas 
antklodes, kad būtų šilčiau. 
Kiekvienas mažas judesis pa
greitina pulsą. Naktis atrodo 
begalinė, nekantriai laukiame 
ryto. Vargšas vyras beveik ne
miegojo.

Atsikėlę nusiprausėm, nors 
vanduo čia buvo brangesnis už 
vyną. Ledą reikia tarplnti, o 
malkų atsinešti iš pakalnės. Ir 
šičia mes turėjome mokytis 
kantrybės dr atsižadėti pato
gumų. Truputį užkandę, mes 
nusprendėme eiti žemyn. Tik 
išėjome, ir aš sušalau. Mano 
kojinės ir batai dar neišdžiūvę, 
pavirto į ledą. Pūtė stiprus vė
jas. Rūkas dengė viską. Aš ves 
stovėjau. Italai patarė neiti. 
Saitas vėjas stačiai siuto ir plė
šė nuo kojų. Grįžome ir sėdė
jome visą dieną,'kaip kalėjime, 
nežinodami ką veikti Vyras- la
bai blogai jautėsi, jam skaudė
jo galvą ir daugiausia gulėjo. 
Mes su bendrakeleiviu užtiko
me storą knygą, kur alpinistai 
užrašydavo savo įspūdžius ir 
vardus, 
rašėme 
ziazmo, 
rašėme 
įdomu,

gelius. Aš jaučiausi nelaimin
ga, versdama vyrą taip sunkiai 
dirbti. Bet baimės jausmas bu-

pasiekė mane ir mes, netaiip 
jau lengvai, nusileidome že
myn.

Dabar ėjome lengviau, bet, 
deja, neilgai. Staiga prieš mus 
išaugo didelis šlaitas. Tiesiog 
nesuprantama, kodėl taip bai
su. Lipant į viršų, viskas atro
dė lengviau. Kad nereikėtų 
vargti su kauptuku, vyras 
mums liepdavo sėstis ant ledo 
ir čiuožti. Vyrams tai- lengva, 
bet man baisu, nemalonu ir 
pikta. Laipteliais lipti taip pat 
nebuvo lengva. Bet aš susikau
pus, stengiausi ramiai ir tyliai 
vykdyti vyro nurodymus. Deja 
kaskart man darėsi vis baisiau, 
ir aš tiesiog drebėdavau prieš 
naują, rimtesnį nusileidimą. 
Viskas dar ėjo sklandžiai iki 
didžiųjų gletčerių. Kai mes 
-priėjome pirmą gtotčeno .plyšį, 
aš sustojau. Stačiai negalėjau 
pajudėti, valdyti savo nervų. 
Nė iš vietos! Vyras labai nuste
bo: tiek kliūčių nugalėti ir da
bar -pasiduoti?! Nieko negalė
jau jam atsakyti. Tada vyras 
griežtai subarė

SCHOLES BAKING, Ine.
DU ON A —GERIAUSIA DUONA 

V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas 

fe ir pyragus vestuvėms, krikšty
noms, gimtadieniams ir kitr- 

V kiomš iškilmėms. Visus užsa- 
M kymus mes išpildome kuo ęe- 
? riausiai.

532 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
s' Tel. Evergreen 4-8802

i TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
Kelionės laivais ir lėktuvais, įvairiausios apdraudos, Nuo- 

j savybių pirkimo ir pardavimo, Biznio knygų vedimo, Taksų 
(income tax) paruošimas, Pinigų persiuntimo ir skolinimo, 
Imigracijos ir pilietybės, Notarinių dokumentų tvirtinimo.

. Vertimų ir įvairiausiais kitais reikalais.
KNYGYNAS—LAIKRAŠČIAI IR KNYGOS

Visais reikalais jums greitai ir maloniai patarnaus broliai

ALBINAS ir KAZYS TREČIOKAI
: 315 WALNUT ST. (kamp. Adam St.) NEWARK 5, N. J.
i Telefonas MArket 2-4867

WINTER GARDEN TAVERN, Ine.
BARAS, RESTORANAS

mane.
SALĖ vestuvėms,

mams, parengimams,

sucmenės pasireiškė mūsų jau dler kvietimu, kaip Solistė da- 
na damininke, Aldona Stem- lyvavo Jų koncęEte, li^x>s 15 ;d 
pužiesjė, laimėjusi ’pirmąsias Mūsų dainininkė itūHrir,4au- 
viėta ‘kontraalto baisu atrankos. .. < -

laimėjimais bei amerikiečių

rlas surengė Cleveland Plain
Dealer ir Cleveland News diėn

sų dainininkė laimėjo pirmą 
vietš kontraalto balsų atranko-

mals neturėtume -pasitenkinti. 
-Kiekvienam menininkui', juo la
biau dainas menininkui, būti
na palanki jo menui klestėti 
apianka. O palankią aplinką 
visada sudaro savieji koncertų 
klausytojai. A. Jogaudas

želto 28 d.) kuriose dalyvavo

Pennsylvanijos valstybių, ši

pužienę dalyvauti JAV bendro
se dainininkų varžybose, ku
rios įvyks rugpjūčio 20 d. Chi
cago} e. Varžybas ruošia Chica
go Tribune.

Aldopa Stempužienė laimė
jo pergalę -ne be kieto ryžto 
bei gero pasiruošimo. Ji run
gėsi su dviejų valstybių geriau
sia dainininkų atranka. Ne
klystant galima sakyt’?, kad A. 
Stempužienės pergalę nulėmė 
josios balso savybės — plačios 
apimties malonaus atspalvio 
kontraaltas — ta*ip ( pat ir iš
pildyto kūrinio tobulas paruo-

Mūsų jaunos dainininkės per 
gale ne pripuolamas reiškinys. 
Aldona dainos mene gražiai 
reiškėsi dar besimokydama gim 
.tojo Jurbarko gimnazijos pa
rengimuose. Keturklasė moki
nukė jau dainavo M. Petrausko 
melodramos “Eglė žalčių Ka
ralienė’’ vaidinime, pagrindinį 
Eglės vaidmenį.

Aldona Stempužienė rimtoms 
dainavimo studijoms iki šiol y- 
ra paskyrusi palyginti nedaug 
laiko. Tremties metais yra da
lyvavusi Uchtės tremtinių cho
re, o nuo 1946 m. priklauso 
Čiurlionio Meno Sambūrio 
bendradarbių šeimai, kaip įva
dinių dainų solistė. Prieš išemi
gruojant į JAV, Stempužienė 
tūlą laiką dainavimą studijavo 
Štutgarto konservatorijoje, o 
atvykusi su šeima į šį kraštą ir 
apsigyvenusi Clevelande, pasta
ruoju metu studijuoja pas Me
tropolitan Operos dainininkę 
Lola Robson ir Carmel a Cafa- 
relb, operetinio sambūrio va
dovą.

Nežinau. Aš 
šiitą vaka- 

kurias norė- 
poilsį. Mus

dardėti į .prarają ir tuo būdu

Lai-

Ir mes su prieteliu į- 
keletą žodžių. Be entn- 
klek nusivylę, mes pa- 
maždaug vienodai: kad 
bet nebegrįšime... Ra

dome seną kortų kaladę, lošė
me “durnių”. z Vos prastūmėm 
ilgą, nuobodžią dieną. 

t ‘
Vargšas, mano vyras visą 

dieną (išgulėjo, negalėdamas 
valgyti. Man ?labai rūpėjo jo 
sveikata, &et jis ramino mane.

lę. Vyras atgijo ir šoko ruoš-

Atsigulėm su drabužiais ant
rame aukšte, šeimininkai- apa
čioj. Apsikloję keturiom ant
klodėm, vistlek jautėme šaltį. 
Pūtė stiprus, kaip uraganas,

DAR APIE SENAS KLAIDAS
E. ČEKIENĖ

Ctpraeitame Vienybės nume
ryje J. Kiaunė, rašydamas a- 
pie senas klaidas, padarė ne
mažų naujų klaidų. Būtent, jis 
teigia, kad per pusantro šim
to metų Amerikos lietuviai ne
padarė jokios ekonominės pa
žangos: neturime nė vieno 
stambaus prekybininko ar fab
rikanto !

Iš šio teigimo atrodo, kad 
straipsnio autorius labai silp
nai 
kos 
voj, 
viai
tos prekybinės gyslelės, nei suk 
tomo, kaip žydai, kuriuos au
torius pavyzdžiu stato, nei to
kio išsimokslinimo, kaip nau
jieji mūsų ateiviai, rei
kia pripažinti, kad 
krašte, ekonominiu 
labai daug pasiekė 
tyse. Turime gabių,

tėra susipažinęs su Arneri- 
lietuvių istorija. Turint gal 
kad pirmieji lietuviai atei- 
neturėjo nei tokios įgim-

atžvilgiu,

gal kartais -netiek to dolerio 
trūksta, klek geros valios ir 
tautinio sąmoningumo. O kar
tais būna ir. taip, kad juo dau
giau turime tų dolerių, tuo 
svetimesni lieka tautos reika
lai. Šiais laikais, šiame krašte 
nė vienas sveikas ir darbingas? 
žmogus neskursta.

Be to, vien už pinigą lietu
viai laisvės uenusipirks, nes 
Lietuva yra kitokioj geografi
nėj padėty ir kitokiose aplin- 
kybėse? negu Izraelis. Jei mes 
ko nors galėtume iš žydų pasi
mokyti, tai tik vieningumo ir 
drausmingumo, visų -kitų tei
giamų ypatybių mums netrūks 
ta. Mes nesame sustingę nei ap 
tingę. Lietuviai šiame krašte vi 
siems yra žinomi, kaip gabūs, 
darbštūs, teisingi ir energingi 
žmonės.

Kalbėdami apie senas 
das, venkime naujų.

klai-

aizdas:

li-ngas, kad visi nusprendėme, 
jog dėl to buvo verta ir paken
tėti. Vyras, norėdamas atsikra
tyti galvos skausmu^ skubėjo 
žemyn. ; t . •

Išėjome, atsilyginę rūpestin-

sidūrėme su sunkumais. Kelias 
atgal buvo labai štatus ir, be 
to, apledėjęs. . Užvakarykščių 
pėdų nematyti. Sniegas užpustė 
rūkas sulygino. Stačiai ledo 
kalnas. Be to, toj .pusėj., -kur 
įmanoma leistis, neapšviesta 
saulės, buvo labai šalta. Nieko 
kito nieliko daryti, kaip mane 
virve nuleisti žemyn, lyg kibi-

tarauti. Bet virvės neužteko ir 
aš atsidūriau vidury kaino. Už
sikabinus kulnimis ir nugara, 
prilipau prie ledo. ’Aš bijojau 
alsuoti, kad ne pasijudinus ir 
nenuriedėjus žemyn.; Vyras nu
sileido, atsisėdęs, ir ragino ma
ne daryti tą patį. Bet aš ma
čiau, kaip jis kelis kartus ap
sivertė su kauptuku rankoje... 
Aš dar labiau prilipau prie le
do ir griežtai atsisakiau čiuož-

kur 
die

savininkas
1883 MADISON ST.

susirinki-
etc.

Baisųjį gletčerį praėjome 
mingai.'

Atėjome iki lūšnelės, 
mes nakvojome prieš porą _ * ‘ ■
nų ir kur man buvo -taip links
ma. Viskas dabar atrodė kitaip. 
Man atrodė, lyg čia būtų ne 
prieš dvi dienas, o prieš porą 
metų.’ Tik' dabar supratau, ko-

čia, šitame namely. Tiktai su

nančių -patirčių pasiekti aukš
tumas... Matyti nepaprastą re
ginį, .pažinti toje kelionėje sa
vo vyrą — vadovą, .kuris buvo 
nuostabus ir vertas gilios pa
garbos. Su kokiu malonumu aš 
pasiekiau mūsų švarutį ir šiltą 
viešbutį, kokią laimę aš paju
tau nusiprausus. Kvepiančio

nepaprasto. Kai suėjome prie 
vakarienės stato, aš visai bu
vau sujaudinta. Tik dabar pa
jutau, -kad gyvensimas — laimė, 
tik mes nemokame įvertinti.

A^ pasikeičiau. Lyg būčiau

gumi. Švari siela ir atnaujinta

tojarpas išgyvenimas...

Dėfcu Dievui už knygas. Tai 
yra tolimų ir mirusių asmenų 
balsai, Įgalina mus naudotis 
praeities amžių dvasiniu loby
nu. — Channing.

LIETUVIŠKI SŪRIAI

BROOKLYN 27, N. Y.
Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewoode

K AR L ON A S 
Funeral Home 

Lietuviams tarnauja dau
giau, kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN, CONN 

TeL 9-1181

THE VICTORY BAR
GĖRIMAI, UŽKANDŽIAI 

John Davis—Dovidaitis sav.
Buvęs Brooklyno 
kviečia tautiečius

biznierius, 
atsilankyti.
AVENUE,

Vaistai viduriam

3530 NO. MIAMI 
'MIAMI, FLORIDA 

Tel. 82-9222

Čia yra naminiai 
vaistai: mišinys
šaknų, žolių ir sė- 

vartojama 
arbatos „ formoje 

\ Y 2^“* nuoši^ skU’ 
loĮ • vio nevirškinimo, 
inkstų (kidneys, odos išbėrimo, 
gerklės užkimimo, plaučių už
degimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų-, širdies supykinto, 
šiurpuliavimo, peršalimo, dieg
lių, renmatizmo, bronchito, ro
žės, r lemens deginimo; galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių ligų, 
šios arbatos svaras kaina $4.00.

ALEXANDER’S CO 
414 W. Broadway 

So. Boston 27, Mass.

JUČUS SISTERS RESTAURANT
t

Stasys Jučus, Vedėjas
(Lakūno Dariaus brolis)

Atdara visą naktį.
1608 W. 47tb STREET, CHICAGO, ILL.

(47th St. ir Ashland Av^>
LAfayette 3-9670

TR A UN’S BAR
AUGUST TRAUN, Sav.

N.E. cor. 7th & DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.
Tel. PO 5-9785

savo jėgo
mis iškilusių -bankininkų, fab
rikantų, prekybininkų bei ama 
tininkų. Dėl stokos vietos čia 
jų ne vardinsi u.

Be to, autorius rašo: “Senie
ji ir naujieji lietuviai ateiviai 
tiktai skurstame ir laisvo dole
rio tautos reikalams neturime”.

Nesinori tikėti, kad taip jau 
skursta ir naujieji ateiviai. 
Reikia tik džiaugtis ir naujųjų 
lietuvių sumanumu, kad per to 
kį trumpą laiką taip tvirtai su
gebėjo įleist šaknis į naują že
mę, nes irgi jau turime daug 
prekybininkų, profesionalų, na
mų savininkų ir k. O jei mano
me, kad dėl skurdo neturime 
attekamo dolerio tautos reika
lams, tai gal labai klystame,

A. B» Chandler, demokratų 
partijoj kandidatas Kentucky 
valstybės gubernatoriaus rinki
mams. ‘

Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje, yra švieži, nes* 
jie atgabenami lėktuvais.
šiuos tikrus, lietuviškos gamybos, sūrius Petras Lisauskas prista
to visoms krautuvėms rytinėse valstybėse.
Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 
sūriu, stiprina žmogaus sveikatą Ir ilgina Jo amžių.
Lietuviški sūriai, kurių Petras Lisauskas pataria tuojau užsisa
kyti, turi visas tas teigiamas kokybes.
Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažnyčią) 
taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. gamybos 
duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai iš fanuos atvež
tų, kiaušinių.
Atsiminkite: Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik svieil 
produktai.
Petras Lisauskas lietuviškus sūrius reguliariai pristato šiems 
savo atstovams: V. Abeciūnas, New Britain, Conn, ir Boston Co., 
Elizabeth, N. J.

PETRAS LISAUSKAS
Lietuviškų sūrių Atstovybė Rytinėse Valstybėse

65-09 Clinton Ave^ Maspetb, N. Y
Telefonu TW 4-»M7

ADAMS’ CAFE
RESTORANAS IR BARAS 

941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA.
Tel. PO 5-9566

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

♦

1601-3 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA
Tel. DE 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 ML Vernon St., Philadelphia, Pa.
PO 5-4UQ
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OR

VITALIS BUKŠNAITIS

Sovietų Sąjungos prezidentas maršalas Vorošilovas 
(kairėje) lydi komunistinės šiaurės Vietnamo valstybės 
premjerą Ho Chi Minh, atvykusį į Maskvą.

KOKIE GYDYTOJAI 
PATINKA LIGONIAMS

A Little over thirty years ago 
a couple of care-free kids were 
having the time of their lives 
playing, in season, baseball, 
football, and others athletic 
games. One of those kids was 
your New York Correspond
ent. The other was Douglas T. 
Mitchell, president of the 
Radio Hardware Corporation 
of America, who died last 
week and was buried August 
5th.

Jane Stafford “Sience Serv
ice” praneša, kad Dvasinės 
Sveikatos Tautinė Asociacija 
išvardina šias savybes, kurio
mis pasižymi geros dvasinės 
sveikatos asmenys:

1. Tokie -asmenys yra paten
kinti savimi. Jų nekankina bai 
mė, pyktis, medė, 
sivylimas, kaltės 
rūpesčiai. Jie yra 
pakantūs* kitų ir

pavydas, nu- 
jausmas ar 
tolerantiški, 

savęs atžvil
giu. Jie nepervertiną savo ga
bumų, taip pat jie .nevertina 
juos permažai. Jie pasitenki
na paprastais malonumais.

2. Jie sugeba kitus mylėti ir 
atsižvelgti į kitų interesus. Jie 
nori kitus mylėti ir jais pasiti
kėti ir to paties laukia iš kitų.

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE ‘ • %
PATARNAVIMAS PAS *

ORMAN & MICHELSON
111-15 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Virginia 6-1800

*
Douglas T. Mitchell (who we 

used to call Pete when we 
were kids, just as I was called 
Fatso at that time) didn’t have 
a care in the world in 
days. Life was simple 
and it was also exciting, 
he went on to become 
ident of the Radio Hardware 
Corporation of America, all of 
us boyhood friends of his felt 
jubilant because of his' suc-

kuriuos randa žmonėse. Jie nė
ra pastumdėliai, bet jie taip 
pat ir tetų nestumdo. Jie jau-

cess.

chell 
hood 
ance

those 
then, 

When

* *♦
time went on, Mr. 
dind’t forget his 
friends. He helped

my TAKE IT OR LEAVE
IT. news review for almost two

Mit-

fin-

person, and when we had 
differences of opinlion, the 
sparks really flew on all dir
ections. As you may have gath
ered by this time, I haVe ideas 

no' matter who 
sponsor my ope-

of my own, 
happens to 
ration.

So what happened? Douglas 
T. Mitchellj who had every
thing .to. live for, stopped liv-

and 
he’d

heat 
had

lef-t a son, a daughter, and a 
bereaved widow whom he had 
married just a few years ago. 
His cup was full. Douglas T. 
Mitchell worked hard, and he 
played hard. He had a lot of 
fun while he was alive, 
if he could, I’m certain 
say “I have no regrets”.

* * 
\ *

The record-breaking 
and humidity which has
New Yorkers gasping for breath 
so far this summer is no 
doubt responsible for the re
cent lack of Lithuanian Am
erican activity in the Metro
politan area. However, relief 
■is being predicted daily by the 
Weather Bureau, so perhaps a 
revival of ambition will also 
result. Let’s hope that the few 
affairs which have been- 
scheduled won’t be washed* 
out by thunderstorms and such 
'upheavals of nature When the 
heat wave breaks.

Incidentally, Vitalis Žukaus
kas informs me that he is al
ready working on an Autumn 
show which will be different 
from the conventional con
ception of Lithuanian Ameri
can entertainment, and I’ve 
promised to participate and 
cooperate -to the fullest extent 
of my ability to help make a 
huge success of it.

And why not? It’s about we 
AB’s (Ed Note — This means 
“Always Been”) and the rec
ently arrived DP’s stopped 
jawing at one another about 
'the glorious thing they did in 
the past on their respective 
sides of the Atlantic and got 
down -to the business of amus-

“GIMĖ, GYVENO, MIRĖ...”
kurį jūs atlikote, bet esu labai 
užimtas valstybiniais reikalais. 
Be to, kol jūs rašėte pasaulio 
istorijš, aš pasenėjau. Aš pa
siekiau, kaip sako mūsų poe
tas, gyvenimo pusiaukelio. Ir 
jeigu 
žiloje

nuotykį, kuriame pavaizduoja
ma vieno senovės Persijos ka
raliaus būdingą reikalavimą a- 
^ie žmonijos istoriją.

-Kada jaunąs princas Žemi
nas, išmintingojo Zebo moki
nys, jo tėvui mirus, užėmė sos-

vo krašto mokslininkus ir, 
jiems susirinkus, tarė: :

—‘Mano mokytojas, išmintin
gasis Zebas, sakė, kad valdovai 
daug mažiau klaidų darytų, 
jei žinotų praeities pavyzdžius. 
Todėl įsakau jums nuodugniai

man

dargi manyti, kad aš ‘tik 
senatvėje mirsiu, aš -ne
turėti tvirtos vilties, jog 
pakaks laiko perskaityti

artimui. |
3. Iškylant problemoms, jie 

tuojau ką nors daro joms iš
spręsti. Kur tik galima, jie su
daro tokią aplinką, kokia jiems 
patinka. Jei reikalinga, jie pri
sitaiko aplinkai. Jie planuoja 
pirmyn, bet nebijo ateities. Jie 
sveikina naujus .patyrimus ir 
naujas idėjas. Jie užsibrėžia 
realius tikslus. Jie sugeba pa
tys samprotauti ir spręsti. Ką

VAIKŲ VEŽIMĖLIAI
Charles Burton 1848 m. išra

do vaikų vežimėlius ir bandė 
juos vartoti New Yorko mies
te, bet dėl piliečių protestų, 
būk jie gresia pėsčiųjų asme
nų saugumui, Burton persikė
lė Anglijon, kur jo vežimėliai 
labai išpopuliarėjo. .Karalienė 
Viktorija buvo viena pirmųjų 
jo klientų.

Jau prieš 4,000 metų kinai 
gydė žmogaus gūžį jūržolėmis, 
kuriose yra didelis jodo kiekis, 
bet pirmasis asmuo, pavartojęs 
jodą kaip vaistus, buvo italas 
Ruggierro Frugardi, kuris 1170 
m. prirašydavo gūžiui gydyti 
kempių ir jūržolių pelenus.

John Baltaduonis

1700 Frankford Ave..
PHILADELPHIA, PA.

FRANKFORD AVENUE 
CAFE

Tel. BEehnatt 3-682 S

NORITE GEROS — MENIŠKOS

FOTOGRAFIJOS
PORTRETO, 

ŠEIMOS,

mano karališkus archyvus. Bū- 
’ kite geri ir padarykite, labiau 

proporcingą žmogaus gyvenimo 
trumpumui, ištrauką”. .

geriausiai atlikti ir būna pa
tenkinti savo darbu.

Jei kas nors blogai apie Jus 
kalba, tebūnie jūsų gyvenimas 
■toks, kad niekas šiuo šmeižiku 
netikėtų.

— Anglo saksų priežodis.
Mūsų laimė daugiau priklau

so nuo to, ką mes turime savo 
dvasioje, o ne savo kišenėse.

Schopenhauer.

įvairių progų nuotraukų?
Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS,
baigęs New York Institute of Photography, 

422 MENAHAN STREET, BROOKLYN, N. Y.
. skambinti tet HY 7-4677

VASAROTOJŲ DĖMESIUI!

parašyti man pasaulin istoriją, si darbo ir dirbo dar 20 metų.
Mokslininkai nužemintai at- Ir jie trimis kupranugariais at-

— Jūsų didybė,— nuo darbo 
' ir .nuo senatvės silpnu balsu ta 
rė seniausias mokslininkas, — 
štai mūsų naujas kūrinys. Mes 
manėme, 'kad. čia nepraleido
me nieko svarbaus.

<- Gali būti,- —»• tarė kara
lius, — bet aš jos neskaitysiu, 

tarė šiuos žodžius:' ‘ ’Aš senas. Ilgam laikotarpiui
— Jūsų didybė, jūsų krašto darbai netinka mano amžiui, 

akademikai turi garbės padėti Dar sutrumpinkit ir negaiškit 
ties jūsų kojomis, pasaulio isto- Wgai- 
riją, kurią,’ jūsų noro, laikyda- ,

bo. Po dvidešimt metų; jie atė

juos sekė dvylikos kupranuga
rių karavanas. Ant kiekvieno 
kupranugario nugaros buvo * po

Jie taip mažai laiko sugaišo,

paskui juos sekė jaunas dramb
lys, kuris nešė 500 tomų.

— Turiu vilties, kad trumpai

kius. Mes pasinaudojome seno
mis chronikomis, kurtos lai
mingai užsiliko, mes jas .pavai
zdavome gausiomis geografinė
mis, chronologinėmis ir diplo
matinėmis pastabomis, šios 
pasaulio istorijos prolegominus
vos panešė didelis kupranuga- žinčiau pasaulio'istoriją, 
ris, o jos parolipmomenus vos

šešių šimtų tomų ir jos turiny- 
je yra viskas, kš mes galime 
surinkti apie žmonių papročius .
ir valstybių gyvenimo ’ nuoty- darbą atlikau, — tarė seniau

sias mokshininkas.
— Ir vis dėlto nepakankamai 

trumpai, — atsakė karalius. — 
Mano gyvenimas baigiasi. 
Trumpinkit, trumpinkit, jei tik 
norit, kad aš, anksčiau negu 
mirtis užmerks mano akis, pa-

Karalius atsakė:

Mokslininkų seniūnas penkių 
metų pabaigoje atėjo į kara
liaus dvarą. Jis lazdomis pasi
rėmęs vedė paskui save asilą,

VARDAI IR FAKTAI LIETUVOJE
(Atkelta iš 1 psl.)

Vilniuje gegužės 27 d. mirė 
ilgametė konservatorijos mo
kytoja prof. Lidija Dauguviety
tė, Bor. Dauguviečio sesuo.

Pranas Barkauskas, “būda
mas neblaivus, padarė eilę chu
liganiškų veiksmų: išmušė lan
gų stiklus piliečių butuose, su
daužė baldus pH. šutaitės bu
te”. Už tai jį Dusetų liaudies 
teismas balandžio 29 nubaudė 
5 m. kalėti. v

Du Tiesos enkavedistai Lau
rinaitis ir Chlivickas (kritikuoja 
Lietuvos žemės ūkio akademi
jos darbo lygį. Vienoje vietoje 
jie rašo: “Laba): pašlijusi drau
smė miškų ūkio fakultete. Fa
kulteto dekanas Mastauskis ir

■ną. Tuo būdu Sočikas antrą 
kartą tapo Europos ’ čempio
nas. . .

“Stalininės premijos laurea
tas” komp. St. Vainiūnas pa
rašęs naują muzikos kūrinį — 
fortepijoninį kvintetą.

Daraiškevičius susitaikė su 
“masišku paskaitų praleidinė
jimu”.

Birželio 6 d. Berlyne lietuvis

rusas šoferis Chramkov įvažia
vo į darbininkų koloną. 4 žmo
nės buvo užmušti, 20 sužeista. 
Chramkovą nubaudė sušaudy
ti.

Chirurgas dr. P. Norkūnas 
dirba šiuo metu Vilniuje.

Birželio 10 d. Tiesoje mokyt. 
E. Tamulienė rašo apie Juodši
lių, netoli Vilniaus, klubą, ku
rį šį pavasarį, esą pradėjo re
montuoti. Užuot remontavę, 
komunistai dabar tą klubo na
mą baigia griauti.

Toks prof. J. Žiugžda birže
lio 12 Tiesoj jaučiasi pasaulį 
nustebinęs su tokiu melu: “Lie
tuvos buržuazijos diktatūra 
daugiau kaip 20 metų engė ir 
negailestingai išnaudojo Lietu
vos darbo žmones, pavertė ša

LIETUVIAI ADVOKATAI

flomantie Haart Pandant 
in Ptnciovt Ambar with 
goJdan ropa chain. $7.50 

No. 2722

• ant kurio nugaros gulėjo dide-

Sovietų mokslininkai ir Jungtinių Tautų Ūkio ir So
cial ės Tarybos atstovai tyrinėja JAV atominį reakto
rių Genevoje.

žemės ūkio sodyboje prie Quaddic ežero, moderniškame name 
(motei) priimami vasarotojai atostogoms, savaitgaliams, išky
loms.

Erdvūs miegamieji, dideli laisvalaikiams praleisti kambariai, 
Visi patogumai. *

žuvingas ežeras, geros žvejojimo sąlygos apylinkėse. Laive
liai. Arkliai pasijodinėjimams.

Gražios apylinkės su įvairiais pasilinksminimais ir teatrais.
Valstybės tvarkomi ir prižiūrimi Quaddic ir Memorial Park 

paplūdiniai.
Lietuviški valgiai, užkandžiai ir gėrimai. <
Kaina 28 dol. savaitei.

Sezono pradžia š. m. birželio mėn. 18 d. ■< '
Vietos užsakomos iš anksto:

Box 126, Thompson, Conn., Tel. Putnam-Walnut 8-7736

GINTARAS GRAŽIAUSIA DOVANA

— Skubėkit! — ‘tarė vienas 
karaliaus patarėjų. — Karalius 
miršta.

Ir ištikrųjų, karalius gulėjo 
mirties patale. Jis pažiūrėjo

na j į mokslininką ir j jo knygą 
ir, atsidusęs, tarė:

žinosiu žmonių istorijos?
— Jūsų didybe, — atsakė se

niausias mokslininkas, kuris

netoli mirties, — aš trims žo
džiais ją pasakysiu: gimė, gy
veno, mirė.

Tokiu būdu Persijos karalius 
pažino istoriją tuo momentu, 
kai skyrėsi su šiuo pasauliu.

J. Miškinis

ALFRED J. WENTZ 
225 S. 4th Street,

■ BROOKLYN. N. Y. 
EVergreen 7-8067

Brangi atmintis kiekvienam lie
tuviui. Tradicinis papuošalas visą" 
metą.

Vieta kuri saugo mūsų brangaus 
krašto auksą — gintarą. Didžiausias 
pasirinkimas gintaro dribinių. Kvie
čiame ateiti pasižiūrėti.

Kuly

(Vokietaitis) 
41-40 74th Street, 

JACKSON HEIGHTS 73, N 
NEwton 9-6620

111-15 JAMAICA AVENUE 
RICHMOND HILL 18. N. Y.

Virginia 7-4111

ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue, 

Brooklyn 8, N. Y.
AP 7-7083

SENSACIJA KNYGŲ RINKOJE

DABARTINĖS LIETUVIU KALBOS
ŽODYNAS

šitas didžiausias ir vienintelis mūsų kalbos lobynas, jau 
spaudoje ir rugpiūčio mėnesį pasieks skaitytojus, žodyną 
paruošė prof. J. Balčikonis ir kt. • Didžiulio formato, virš 
1000 psl., apie 45,000 žodžių, 1954 m. Vilniuje išleisto žody
no antroji pataisyta laida. Knygos savikaina didelė, ir lei
dykla, nesiryždama didesnei rizikai, žodyną leidžia labai 
ribotu tiražu. Užsisakantiems ir pinigus sumokėjusiems iš 
anksto kaina $8.00, vėliau žodynas bus žymiai brangesnis. 
Visi prenmeratoriai garbės leidėjų sąrašuose.

Nedelskit, užsfcakyt dar šiandien, nes tai vienintelė 
garantija, kad jums žodyno nepritruks.

Užsakymams ir informacijoms adresas:
TERRA

3333 SO. HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILL.

AMBER GUILD, Ltd.
Virš 50 metų gintaro versle.

80-19 31th Ave., Jackson Heights, L. L, N. Y.
Tel. HA 9-5855

Lengva pasiekti auto—Northern Blvd. (25a) iki 31st Avė 
IND sub. iki Roosevelt—Jackson • Heiths Stores

IRT sub. iki 74th St. Stoties Iš čia LaGuardia Aero 
Port Bus iki 31st Avė

M. and Z AUTO COLLISSION WORKS
L MALDUTIS ir Z. ŽALIAUSKAS

Lietuvių specialistų auto taisymo dirbtuvė
937 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

(Tarp Morgan ir Busnwick Ave.) 
Tel. EV 8 9794

Namų telefonai: HY 7-3247 ir GL 6-8659
>■ J. -l~ -lf J1*~ -T~ J— J J*

NEW YORKO LIETUVIAI GYDYTOJAI
DR. F. M. BINTAKIS 

16 Linden Street 
Vykstant Jamaica linija išlipti 

Gates Avenue 
Brooklyn. N. Y. 

GLenmore 5-3012

VALANDOS: 
Kasdien nuo 11 iki 1 

it nuo 6 iki 8 
šeitadieniais nuo 11 iki 2. 
Sekmadien. pagal sucitari*<

VINCAS KANAUKA, M. D. 
284 Eastern Parkway 

(Blokas nuo Brooklyno Muziejaus)
Brooklyn. N. Y.

Tel. ULster 7-8652 
(Vykstant BMT Franklin Are lini

ja. iilipti Estera Parkway, o 
IRT—Franklin Ave atotye.)

VALANDOS:

PAGAL SUSITARIMĄ

Skambinti nuo 6 iki 8

šeištadieniaia nuo 9 iki 11 
▼ai. ryto.
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Vokietijos čempioną Viterštei-

and go to work —
pusiautooianija”.

Lithuanian American audiences 
once more. We all speak the each other? Let’s stop , the 

arguments 
together.
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MES TUO PAČIU TARNAUJAME
BENDRIEMS ŽMONIJOS REIKALAMS

Prasidedant Genevos konfe- prie tarptautinės santvarkos 
renc.jai, Romoje didelė Italijos sugriovimo. Yra bergždžia ir 
katalikų organizacija, Piliečių rneįmanoma stengtis kurti tik-

KEISTOS MEDŽIOKLIŲ
Turint galvoje, kad kiekvie

nais metais 'iššaunama daugy
bė milijonų kulkų ir šratų į į- 
vairiausius gyvius, pradedant

posūkį ir — sulaužytu sparnu 
nukritę ant žemės. Greičiau
siai, jau anksčiau kulka buvo 
patiklus! į jo sparną, todėl štai

ISTORIJOS
džio į vyrą, o iš antrojo vamz
džio į berniuką. Laimei, abu 
buvo nepavojingai sužeisti.

Kita prasme rekordą .pasta

tų kraštų sąskaitom, jis tuo 
pačiu metu yra išmintingas pa 
triotas ir visatos pilietis.

Voltaire.
Pasaulis yra toks, kaip mes 

žiūrime 1 jt. Schopbnhauer
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Įdomi valstybė
Izraelis, kurio parlamento 

rinkimai neseniai įvyko, yra 
vienos tautos kūrinys. Bet ko
kia ji, ši vienalytė valstybė, 
yra marga savo kalbomis! šio
je vienos tautos ir beveik vie
no tikėjimo žmonių atkurtoje 
valstybėje šiandien vartojama 
apie 50 skirtingų kalbų.

Izraelis — žydų atitautinimo 
fabrikas. Bet įdomiausia, tai 
kad Izraelio armija yra efek
tingiausią tos rūšies priemonė. 
Tai mokykla, kuri yra privalo
ma kiekvienam Izraelio pilie
čiui, vyrui ir moteriai, sulau
kusiam 18 metų amžiaus. Bet 
Izraelio armija oficialiai tevar 
toja vieną hebrajų kalbą. Ir 
šioje armijoje, kur tik 30 nuo 
šimčių Izraelyje gimusių ka
rių, be tiesioginio kari
nio lavinimo, kasdien po pen
kias valandas mokama hebra- 

f?

jų kalbos...

Kadangi Izraelio armiją su
daro jaunimas iš Lenkijos, Ru
munijos, Vengrijos, Irako, Mo- 
roko, Egipto, Indijos ir net Li
bijos tyrų, tai, savaime su
prantama, jų kultūrinis lygis 
taip pat ne vienodas. Nenuos
tabu, kad, be hebrajų kalbos 
kai kurie Izraelio armijos ka
riai net mokomi valgyti — var- . 
toti peilius 
jie anksčiau 
jo...

Komitetas, surengė susirinki
mą atkreipti viešosios nuomo 
nės dėmesiui į Sov. Sąjungos 
pavergtųjų tautų padėtį. Susi
rinkime Piliečių Komiteto Gen. 
Direktorius U. Sciascia karštai 
gynė tų tautų teisę į laisvę bei 
nepriklausomybę. Be jo, kalbė
jo Lietuvos, Vengrijos, Albani
jos ir Rumunijos atstovai. Lie
tuvos Diplomatijos Šefas S. Lo
zoraitis pasakė kalbą, kurioje 
išdėstė šias mintis.

Aš manau, kad man nėra rei 
kalo priminti čia smulkiai įvy
kius, kurių pasekmėje Lietuva 
ir kiti kraštai tarp Baltijos ir 
Juodųjų Jūrų atsidūrė dabarti
nėje padėty Tie įvykiai yra 
plačiai žinomi ir civilizuotojo 
pasaulio pasmerkti.

Tokios padėties akivaizdoje, 
manau, nėra reikalinga jokia 
retorika, pakanka suvesti mū
sų problemą į paprastas bei es
mines sąvokas. Kas iš jūsų ne
atsimena tų .laikų, kai Roma 
su didele Italijos dalimi ir Bel
gija ar Olandija buvo Hitlerio 
okupuotos? Kurie buvo tada 
italų, belgų, olandų siekimai ir 
teisės? Pasiliuosuoti nuo oku
panto ir atstatyti savo valsty
binę nepriklausomybę. To pa
ties reikalaujame dabar ir mes.

Kas jūsų neatsimena Ardeos 
požemių Romoje, kuriuose hit
lerininkai nužudė daugiau kaip 
300 įkaitų? Mūsų 'kraštuose 
bolševikai sukūrė šimtus tokių 
Ardeos požemių. Ir mes nerei
kalaujame nieko kita, kaip tik 
kad mūsų žemė būtų vėl laisva 
apsaugota nuo Sovietų okupa 
ei jos ir teroro. Aš esu tikras, 
kad visos pasakos apie tariamą

rąją taiką ant tų griuvėsių. 
Pirma reikia atstatyti tarptau 
tinę santvarką, o tam nepakan 
ka sutarti naujų saugūmo ga
rantijų, bet reikia priversti1 
Scv. Sąjungą grąžinti gahon ir 
vykdyti tas sutartis, kurias ji 
buvo pasirašiusi ir sulaužiusi.

Dvidešimties metų laiko tar
pu, nuo 1919 ligi 1939 metų 
Sovietų Sąjunga sudarė su Lie 
tuva šias liečiančias saugumą 
sutartis: 1. taikos, 3. nepuoli
mo, 3. sutartį dėl suteikimo 
galios Briando-Kellogo paktui, 
4. konvenciją dėl užpuoliko de
finicijos ir 5. savitarpės pagal
bos sutartį. Kiekviena tų sutar 
čių buvo pačios Sov. Sąjungos 
pasiūlyta ir kiekviena jų buvo 
jos pačios brutaliai sulaužytos.

Iš viso, su savo Vakarų kai
mynais Sovietai buvo pasirašę 
daugiau kaip 30 sutarčių, ga
rantuojančių saugumą. Visos 
jos buvo sudarytos pačių So
vietų iniciatyva ir jų pačių be 
jokios atodairos pažeistos. Šita* 
savo politika Sov. Sąjunga, su
naikindama mūsų valstybių 
nepriklausomybę ir sumindžio
dama mūsų tautų laisvę, yra

nuo dramblio ir baigiant (de
ja!) zyle, netenka stebėtis, 
kad medžioklių istorijos met
raščiuose randama gausybė 
“neįtikėtinų, bet tikrų istori
jų”.

te medžiotojas, dvigubu šūviu 
nušovęs dvi mažas laukines 
antis, kurių vieną nusinešė va

Kiekvienas žmogus laisvas

ir šakutes, kurių 
niekad nevarto

Aplamai, 
valstybė, kurioje, beja, nemen
ką vaidmenį vaidina ir Lietu
vos žydai, yra labai įdomi.

naujoji Izraelio

kurias dabar skelbia Sovietų 
atstovai, negali nustelbti šitos 
realybės.

mynų santykių istorija sudaro 
ilga eilė Sovietų pasirašytų ir 
sulaužytų sutarčių dėl saugu
mo garantijų. Savo elgesių kai
myninių valstybių atžvilgiu ir 
savo bendra agresija bei pries
paudos politika Sovietų Sąjun
ga yra daugiausia prisidėjusi

KADA GI PAGALIAU JIE SUSITARS?
Mūsų tautą yra ištikusi bene 

skaudžiausia nelaimė 'istorijos 
bėgyje. Ji kenčia žiauriausią 
savo istorijoj okupaciją, kurios 
galo, kaip .parodė keturių di
džiųjų konferencija, dar nenu
mato nei gabiausi 
jos išlaisvinimas 
dar begales aukų, 
darni maža tauta,
koti pačių tikslingiausių meto
dų ir priemonių vesti tautos 
laisvinimo kovą taip, kad ji bū-

politikai. Ir

O mes, bū- 
turime jieš-

tautiniuose santykiuose, suda
riusi pavojingą taikai įtempia 
mą ir sugriovusi tarptautinę 
santvarką.

Todėl tai santvarkai atstaty
ti ir Sovietų pavojui pašalinti 
reikia, kad mūsų tautos būtų 
paliuosuotos nuo Sovietų Są- 
j ungos viešpatavimo, kad jos 
atgautų valstybinę nepriklau
somybę bei laisvą suvereninių

galėtų atstatyti savo tautinio

'Reikšdami šitą mūsų tautų 
reikailavimą, mes tuo pačiu tar 
naujame bendriesiems žmoni-

prie civilizuotojo pasaulio ap
saugojimo nuo politinio bei mo 
ratinio nusiginklavimo, kuris 
šiuo metu yra vienas svarbiau
siu ir pavojingų Sovietų Sąjun
gos politikos taksių.

Medžiotojas, išbaidęs pelėdą, 
automatiškai jau pakėlęs šau
tuvą, taikė į ją, bet nespėjus 
jam iššauti, beskrisdama pelė-

bi žuvis. Tai retas atsitikimas, 
kada medžiotojas tokiu būdu 
netenka savo laimikio! Taip 
pat nuostabiu būdu medžioto-

vės. Spencer

Keikti nėra nei drąsu nei 
mandagu, nei 'išmintinga.

iš keisčiausių atsitikimų 
kai medžiotojo šautuvo 
peršovusi triušį, atsi- 
nuo akmens ir pataikė

ir nukrito. Ištyrus, ją, paaiškė
jo, kad jos vienas sparnas bu-

kuo mažiausiai aukų, nes 
mums kiekviena ir bet kokia 
auka yra didelė ’ir brangi.

Ir ši didžiulė atsakomybė 
prieš tautą krenta mūsų vado
vaujantiems veiksniams. Vado
vaujančių asmenų atsakomybė 
yra gana didelė ir tautos nor
maliniame gyvenime, tačiau 
juo didesnė nelaimė ’ištinka 
tautą, tuo didesnės atsakomy
bės, didesnio pasiaukojimo bei 
sugebėjimo nustatyti kuotiks- 
lingiausią veikimo planą rei
kalaujama dš vadovų.

Mūsų tauta tėvynės ribose ve 
da žūtbūtinę kovą su milžiniš
kai didesniu už save priešu. O 
mes, gyvendami saugiai ir ra
miai, toli nuo tėvynės kančių, 
taipgi vedame Lietuvos laisvi
nimo kovą.

Mūsų čia tiek maža, o parti
jų pakankamai. Ir tai sebūtų 
blogai, jei jų visų vadai rastų 
vieną bendrą, patį geriausią ir 
trumpiausią Lietuvos laisvini
mo kelią. Deja, mūsų tarpusa
vio partiniai nesutarimai, nuo
latinė vidinė kova, rodo aiškų

Tai kelia nusiminimą tautiečių 
tarpe, nepasitikėjimą ir skaldo 
jėgas. Kalbama ir kalbama, ra
šoma ir rašoma, tiek brangaus 
laiko ir energijos išeikvojama 
ir vis dar bendros kalbos mūsų 
vadovai nesuranda. O juk pro
jektus kurti, ką nors nutarti, 
'tai dar per maža, tai daug 
lengviau, negu vykdyti. Gi mū
sų atstovaujantieji asmens, 
nors skaudu konstatuoti, bet, 
deja, per eilę metų dar vis net 
prie bet kokių Lietuvos laisvi
nimo planų sudarymo vienin
gos nuomonės neprieina.

Kas kaltas? Visų srovių spau 
doj pilni puslapiai su jais susi
jusių tuščių ginčų, kas visuo
menei įkyrėjo iki gyvo kaulo.

Visuomenei tai tik įkyrėjo, 
jos nusistatymų Lietuvos at- 
vilgiu joki partiniai vadai ne
bepakeis, gi visai kas kita su 
jaunaja karta. Jai visai nesu
prantami tie 
tiški barniai 
verta tautos 
bei auka, jei 
dienų mūsų autoritetai nebeiš- 
kelia nieko gero apart blogo. 
Jaunoji karta turi daugiau 
idealizmo, ji linkusi žiūrėti 
plačiau į pasaulį ir norėtų atei 
ties Lietuvą matyti ne per par
tinius akinius, bet visų srovių 
lietuviams vienodai teisingą ir 
brangią.

Visuomenė nekantriai laukia 
kada vietoj tuščių ginčų, spau 
dos puslapiai mirgės mūsų va
dovaujančių veiksnių sutarti
nai nuveiktais Lietuvos laisvi
namo darbais.

E. ČEKIENĖ

vyresniųjų patrio 
ir nebeaišku, ko 
laisvinimo kova

* «*
Nepaprastų šūvių istorijoje 

vienas 
įvyko, 
kulka, 
trenkė
į šaulio šlaunį.

Girdint tokius pranešimus, 
prisimeni rašytojo Surtees ro
mano veikėjo išsireiškimą: 
“Medžioklė yra karališkas spor 
tas, tai yra karo atvaizdas, ne
jaučiant kaltės dėl jo ir pati
riant tiktai 25% jo pavojingu
mo”. Tačiau, kai|skaitome tam 
tikrų medžioklių balansus, toks 
įvertinimas atrodo peršvelnus.

Viename amerikiečių laikraš 
tyje randame tokią stambią ant 
raštę: “Medžioklės sezono me- c
tu žuvo 86 asmenys. Michigan 
pirmauja su 22 mirtiniais įvy
kiais, antroje seka Illinois”. 
-Kai kurių mirtinių atsitikimų

vojo, šaunąs į žvėrį.”
Galbūt, panašių pranešimų 

įtakoje, žurnalas Punch rašė 
. apie vieną škotą, sekmadienio 
medžiotoją, kuris po varomo-

džioklės prižiūrėtoją, ar visi

rėtojui teigiamai atsakius, jis 
nusiraminęs pasakė: “Puiku,

klausęs savo šautuvą, kurį dš 
jų nušauti?” ir po to vikriai

Pasitaiko ir tokių atsitikimų, 
kada nei vieno šūvio neiššovus, 
“nušaunamas” 'paukštis. Rob
ertas Kearton praneša apie se
ną plento prižiūrėtoją, kuris,

tė į juos kūjo Ilgą kotą! Vie-

Vienas Sovietų ūkio ekspertų, aplankęs Britton, S. D. 
farinas, gėrisi veisliniu buliuku.

“VISI KELIAI VEDA į ROMĄ
Toks išsireiškimas atsirado 

dėl to, kad senovės romėnai 
statė gerus kelius, spinduliuo

jančius nuo Romos į visas 
kelių būta tik Italijooje. Vė
liau, kai Romos imperija prasi
plėtė šiaurės link į Vak. Euro
pą ir Britaniją, plentai pailgė
jo. Karių, pirklių ir keliautojų 
vilks nes greitai ar lengvai galė
jo pasiekti bet kokią Romos 
provinciją.

Romėnai tobulai statė kelius. 
Jie tol kasdavo, kol pasiekda
vo molį ar kitą panašiai tvirtą 
pagrindą. Tada būdavo deda
mas .palaidų akmenų sluoksnis, 
kurį sekė 
jungtų, 
sluoksnis.

dinfio sujungtų, mažesnių ak
menų sluoksnis. Vėliau sekė 
sluoksnis. Vėliau sekė ki
tas dar mažesnių akmenų ar 
statybinių plytų skeveldrų 
sluoksnis, sujungus juos kalkių 
ir molio mišiniu. Kebo viršuti- 
davo daromas iš didelių, plokš
čių akmenų, pritaikius ir su
jungus juos cementu.

šie senovės plentai taip gė

rie jų net po tūkstančio metų 
buvo naudojami, o kai kurių 
plentų liekanos ir šiandien už
tinkamos Europos kraštuose.

kalkių skiedinio su
manesnių akmenų 
kuri sekė kalkių skie

Neskufoėk susidraugauti, bet 
susidraugavęs, būk tvirtas* ir

Sir Hugh Gladstone pats per
gyveno panašų įvykį, kurio au
ka buvo kurapka. Kitas me
džiotojas, taikęs į -teterviną,

rios jis negalėjo surasti. Tuo 
metu, kada dienos laimikis bu 
vo išdėstytas prie medžiotojo 
trobelės, sužeistoji slanka iš 
dangaus nukrito ant šios lai
mikio krūvos... J. S.

— Sov. Sąjungos min. pirmi
ninkui marš. Bulganinui suėjo 
60 metų. Ta proga jam buvo 
įteiktas Lenino ordinas ir pjąu 
tuvo bei kūjo aukso medalis, o

jęs iššauti. Juokdamaš, jis “pa
gerbė teterviną šautuvu” — o 
vargšas tetervinas atsitrenkė į 
šautuvo vamzdį ir nulaužė kak
lą.

ję! žmogus trokšta savo kraš 
to gerbūvio, bet niekuomet ki-

Kartais laimingas šūvis gali 
nudėti kelis paukščius iš kar
to. Pakukščių medžiotojas, šau

niu šautuvu, nudėjo aštuonias

Juokingą priešingumą mato
me -kitame .patvirtinama atsi-

šovę 360 šūvių, nušovę tiktai

Kada keliaujančių karvelių 
milžiniški būriai dar užtemdy
davo šiaurės Amerikos dangų, 
laimikis kartais būdavo nepa
prastai didelis. Vienas būdų, 
vieninteliu šūviu nušauti daug

barstydavo ten grūdų. Karve
liai masiniai veržėsi į puotą ir 
pripildydavo griovį. Vieninte
liu šratų šūviu buvo nušauta 
75 karveliai Pranešama apie 
medžioto j ą, kuris milžinišku 
senos rūšies šratiniu šautuvu 
tokiu būdu nudėjęs 123 karve
lius.

Kai kurie medžiotojai, šau
dydami dvivamzdžiu medžiok
liniu šautuvu, tuo pačiu metu 
nušovė girinį tilviką ir stir
ną, gulbę ir žuvį, klykuolį ir du 
vanagus, bet juos pralenkė šių 
medžiotojų nepaprasti šūviai:

Vyras išvyko į medžioklę, 
.užtaisęs šautuvo vieną vamzdį 
kulka, o antrąjį — šratais, Sau 
nant, kulka jis nudėjo lokį, o

'Kitam vyrui teko atlikti 
liūdną pareigą — suteikti ma
te šūvį nesveikam asilui. 
Jis nušovė asilą, o šūvio gar
sas nubaidė girinį karvelį nuo 
medžio. Antrojo vamzdžio šū
vis nudėjo Šį karvelį. Nėra abe 
jonės, kad niekas pasaulyje iki 
šiol negalėjo girtis dvigubu šū
viu nudėjęs asilą ir karvelį.

Nelaimingo būta kito dvigu-

suvarė šratus iš vieno vamz-

ris tikrai yra kilnus? Pakartok
‘Tėve Mūsų”. —Napoleonas

Dievas padeda tiems, kurie 
padeda patys sau. —A. Sidney

tos, bet širdis juoda.
Vokiečių priežodis.

gražu — Ninon de Lencles.
Bitė daugiau gerbiama už ki

tos gyvius ne dėl to, kad ji 
darbšti, bet todėl, kad ji dir
ba kitiems. —§v. Krizostomas, 

■r - . ±

Franklin.
Tvirtai tikiu neabejotina tie-

re Ina j geresnę buitį. Todėl

— Plutarch (90 m. Kr. gimus).

keldamas, būsi sveikas, tortin
gas ir Išmintingas. Franklin.

voje.

■ . •

kais po to, kai Amerikos kariuomenės teismas Japoni
joje ją rado nekaltą vyro nužudyme. Mat, jos vyras 

norėjęs nužudyti jos vaikus. Greta, jos tėvas.

SOVIETU TIKSLAS TAS PATS
(Atkelta iš 1 psl.)

— Mažiausiai. Mums atrodė, 
kad reikia kalbėtis ir rimtai 
svarstyti konkrečius lietuviško 
darbo reikalus, bet ne VLLKo 
reikalus, kuris pats sau pasi-

— Ar Tamsta nemanai, kad 
VLKas dar galėtų reformuo
tis perkeliant į JAV?

— Atvirai -pasakysiu, kad 
Lietuvių Rezistencinė Santar
vė VLIKo reformos klausimo 
nebesvarsto. Ta proga noriu1

vymą: veržte paveržę VLLKo 
vadovybę, krikščionys demokra 
tai 1946-47 m. sabotavo ryšį

buvo ne jų srovės žmonių, o

tas”. Deja, VLJKo Lietuvos lai
svės kovos sabotavimas neap
siribojo 1946-47 metais. Lietu-

rėjo pasiūlymų būklei taisyti,

ta keli metai, bet jokių rezul
tatų nebuvo pasiekta. Manau, 
ir aš nesu vienas, 'kuris taip 
mano, kad atėjo laikas VLEKo 
lapą užversti.

— Girdėjau Londone nese
niai lankėsi LLK pirmininkas 
V. Sidzikauskas. Ar Tamstai 
teko su juo pasimatyti ir kal
bėtis?

pirmininku S. Kuzminsku mes 
buvome susitikę su p. V. Si

menėmis ir mintimis apie esa
mą tarptautinę būklę, lietu
vių laisvės akciją užsienyje:,

stovinčius uždavinius. Turėjo
me progos pasidalinti nmmo- 
nėmis labaft rimtai ir išsamiai.

slėny?

svarbūs. Bet svarbiausiu užda
viniu šiandien matau, toje 
tarptautinėje būklėje, kurioj

giems metams visose tos veik-

derinti visiems dirbantiems
JAV-bėse ir Europoje, suku-

pšnį lietuvių frontą.

kaišto, kad keturių grupių rei 
kalas, į kurių tarpą įeina ir

šitoks priekaištas yra

mokratų lyderis prof. J. Ka

bendradarbiavo su naciona
listų partijos lyderiu inž. K.

re socialdemokratu, nei- pir-

i

dien mes, Hetniviškam reikalui 
rasdami bendrą kalbą keturių 
susitarusių grupių rėmuose, 
pasirodėme didesni demokra- 
tai, negu tte, kurie save tokiais 
skelbiasi. Be to, jei keturios

ti lietuvišką darbą, nėra kliū
čių ta ar k&ta forma sutarei

konkrečiUE lietuviško darbo už
davinius ir su kitomis grupė-

da šiandien Lietuvos laisvės 
reikalas yra atsidūręs tokioj 

Galiu pasakyti, kad dėl dau- sunkioj būklėj, pirmoj eilėj to- 
gelio klausimų tos nuomonės 
visiškai sutapo.

— Kuris uždavinių šiandien 
yra svarbiausias lietuviams ui-.

tovM laisvės ir MetovWrar'dar
bo uždavinius.

i^KMtt*****
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Jersey
Tarptautiniam Skautų Biure

tu vos Skautų Brolija be dr. Ce-

BARAS ir RESTAURANAS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Evergreen 7-4774

Visi šie laidotuvių direktoriai išnoomola

AUTO

mažiausia 6000

— Be pinigų tapti biznierium — 
Parduodama ar išnuomojama

skautų 
sudaro

vadovybė ir tuo pačiu praneša, 
kad ji. Įvyks ir blogam orui.

jauki šokių salė. Veiks turtin
gas bufetas ir bus visa eile ki
tų margumynų, šokiams gros

mattiškaj sugriovė, buvo tiktai 
viena iš miesto sienų, .pastaty
tų viena ant kitos. Giliausios 
sienos amžius siekia mažiausiai 
600 metų tų* ji buvo pastatyta

plytininkui įspaudus du nykš
čius į plytą.

Anglijos karalienės Elzbietos II 
vaikai princas Charles ir ją 
sesuo princese Anna.

įvyks visiems lietuviams gerai 
žinomam Polish National Hali 
parke, 108-11 Sutphin Blvd.,

tu leidžiamas laimėjimui pui
kus dail. C. Janušo paveikslas.

Vtisifs maloniai kviečiame at-

ga" ir “Naras” be trys skrajo- 
“Plekšnė”.

-95 
nuo $250 
nuo $495 
nuo $385 

koplyčia

Stovyklos vadovai: A. Aglin
skas, E. Vengiauskas. kun. K. 
Pečkys, S. Zabarskas. R. Slė
nys.
Misionieriaus auka skautams

skautin- 
išlaikyti

Direktorius
660 GRAND STREET,
Tel. S i *gg 2-5043

LITHUANIAN AMERICAN 
AUTO SCHOOL 

Užsiraiykite j auto mecha
nikų ir šoferių mokyklą 

GR. 7*8951 *

buvo naudojama cigaro for
mes plytos, šių plytų dugnas 
•ir viršus buvo nulygintas ir pa
puoštas ašakos ornamentais,

sins lietuvių vardą šiame .Ko
lumbo krašte.

Norisi dar kartą priminti, 
kad Lietuvių Sporto Klubo me-

320 GRAND ST. BROOKLYN 11, N.Y.
EVergreen 7-1123 

----- ---- ------------- ----

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y,

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefoną*, EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAŪSKAS)

423 Metropolitan Avė.,___ ._  Brooklyn, N, Y
Tel. ĘYergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm*

•balai, bet kai -kuriose sienose
*•■■■ " 1 t ■■■ ■■ • —

Jerikas — seniausias pasaulio miestas
Biblijoje minimas Jeriko (Je- 

atebo) miestas, kurio sienos su
griuvo, Jošujai sutrimitavus ir

jančies jolės 
“Aukšlė” ir “Menkė”.

%

r*

į

Njw Yorke jau penkeri me
tai kai veikia Lietuvių Sporto 
Klubas. Keletas sportininkų 
entuziastų vargais negalais su
rinko pirmąją futbolo vienuo
likę, ją užregistravo German- 
American lygoje. Atkakliai ko 
vedami su įvairiais nedatek- 
liais ir sunkumais, jie 'išvedė 
LSK į aukštąją lygą, kurioje 
atsistojo tarp dvylikes iškilių
jų komandų septintaisiais, (šio
je lygoje žaidžia iuometinis J- 
AV futbolo meisteris).

Penktiems metams baigian
tis, šis klubas be pirmosios ir 
rezervinės komandos turi jau
nių ir jaunučių futbolo vienuo
likes. Jau antri metai iš eilės 
kaip LSK laimi New Yprko val
stybės futbolo pereinamąją 
taurę, o jo patalpas puošia V-jų 
šiaurės Amerikos Lietuvių žai
dynių stalo teniso ir tinklinio 
taurės. Sis klubas svetemtaiu- 
čių sportininkų tarpe yra užsi
rekomendavęs kaip taurus 
sportiškas vienetas. Futbolo se
zonui prasidėjus tik pavartyki
me didžiuosius New Yorko dien 
raiščius ir ten bemaž kiekvieną 
savaitę per ištisus dešimt mė
nesių rasime minint LSK, o 
tuo pačiu ir lietuvių vardą. Ar 
tai .maža reprezentacija?

Ir atsistoja prieš akis didelis 
•klaustukas/ kodėl šis klubas y- 

. ra mūsų visuomenės užmirš
tas, neskaitant to negausaus 
būrelio entuziastų, besilankan
čių aikštėje .kiekvieną sekma
dienį. Man atrodo, kad šį mūsų 
tautos reprezentantą turėtų 
remti kiekvienas mūsų, nes. jžs 
paliks New Yorko valstybės 
sporto istorijoje neišdildomą 
žymę.

Naujas sezonas jau čia pat.

LSK jaunių orkestras. Tad visi 
pasimatysime šį šeštadienį, 
rugpjūčio 13 d. Lietuvių Spor
to Klubo gegužinėje. Parkas 
bus atidarytas nuo 1 vai. p. p.

SKAUTŲ PASAULIO ŽINIOS
Kitose tautose jau seniai vei 

kia suorganizuoti senųjų skau
tų židiniai. Tai yra vyresniojo 
amžiaus skaudybės idėjos puo
selėtojai, kurie nori palaikyti 
gyvus ryšius su skautais. Pir
masis lietuvių senųjų skautų 
židinys, buvo prieš porą metų 
įkurtas Australijoje. Liepos 
mėn. 9 d. ’toks židinys buvo į- 
kurtas Los Angeles, Cal. Jo va
dovais išrinkti L. Zaikienė ir 
Br. Stančikas. Savo tikslu šis 
židinys laiko: a) tęsti lietuviš
ką skautavimą nežiūrint am
žiaus ribos, b) padėti 
ti jaunesniems ir c) 
lietuvybę.

Paskutiniu metu TSB pra
dėjo daugiau įvertinti tremti
nių skautų egzistenciją, ir jo 
■laikysena nėra tokia šalta 
tremtinių skautų atžvilgiu, ko
kia ji buvo anksčiau. Vėliau
siomis žiniomis visų tremtinių 
skautų organizacijų vyriausie
ji vadovai yra pakviesti audie- 
cijai su TSB direktoriumi gan. 
Spry 8-je pasaulinėje skautų 
cijaE su TSB direktoriumi gen. 
Spry juos priims rugp. 21 d. 
Chlcagos jūrų skautų stovykla

“Baltijos Jūros” tautos savo 
•stovyklą rengia p. Basčio ūky
je nuo rugpjūčio 13 d. iki rugp. 
28 d? stovykloje bus visi tunto 
laivai: “Nida”, klasinė jolė 
“Puta”, lenktynių jolė “Vėtra”, 
pagelbinis motorlaivis “Ban-

cheologijos Mokyklos, Jeruza
lėje '(vadovaujant Dr. K. M. 
Kenyon) ir Amerikos Oriento

jie turėtų galimybės ugdyti 
naujas sporto pajėgas ir atsiek 
ti naujų laimėjimų. Ne kieno 
kito, tik mūsų pačių rankose 
galimybė pamatyti mūsų fut
bolininkus pasipuošusius JAV 
meisterio titulu. Padėkime

menų.
ši siena supo tvirtus pasta

tus, pastatytus iš tinkuotų 
molio plytų, o grindys buvo su- 
tvirtintos kalkių ir cemento 
skiediniu.

Plytų daugumą sudarė pa-

A. Kamenjarin 
Real Estate

Įsteigta 1914 m. dienomis, vakarais ir aekmadie- 
niaia. Instruktoriai patyrę savo 
srities žinovai Mokykla veikia 

nuo 1916 m.
L. TIKNEVICIUS, Direktorius 

Metropolitan Auto School 
155 2nd AVENUE

(QUALITY MARKET
VICTOR ABECUNAS, Sav.

356 PARK STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

Paskolas — Nuoma—Apdrauda S 
Sarty Deposit Boxes

Lietuvis ms žinoma įstaiga
3042 WENTWORTH AVE.

TeL CAlumet 5 4663

AND
SONS, Ine 

TeL LOcust 2-9229 
lAidfttavta Directorial 
15 Trumbull Street 
New Haven, Conn.

pie šiuos atradimus britų žur
nale Antiquity rašo, kad tai 
'esanti revoliucinė idėja mūsų 
žinojime apie sodybų išsivysty
mą, jog bendruomeninė orga
nizacija statė įmestą prieš puo 
dininkystės atradimą.

Kun. A. Sabaliauskas, viešė
damas Bostone, padovanojo 
Bostono skautams ir skautėms 
jo paties parašytos knygos šv. 
Bcsko Laimės Gairės 140 egz. 
Bostoniečiai misionieriui nuo
širdžiai dėkoja.
Kitų tautų skautai tremtyje

Liepos men. pradžioj Passaic, 
N. J. įvyko egzilinių skautų vi
jų vadų konferencija. Joje da
lyvavo -estų, .gudų, lietuvių, ru- , 
su, ukrainiečių ir vengrų skau
tų atstovai. Konferencijai pir-

po atstovavo J. Ulėnas ir Ed. 
Kaminskas. Be visos eilės nuta 
rimų čia buvo pas.dalinta ir 
statistinėmis žiniomis. Estų 
skautų priskai<toma iki 2,500. 
Jų centaras Toronte, Kanado
je. Gudų tėra ves 200. Jų va
dovybė yra Belgijoje. Rusų 
skautų ir skaučių yra 720. Jų 
centras — Toronto, Ont., Ka
nada. Gudų tėra ves 200. Jų 
vadovybė yra Belgijoj. Rusų 
skautų ir skaučių drauge yra 
720. Jų vyr. būstinė randasi 
Frankfurte, Vokietijoj. Ukrai
niečiai —skaitlingiausi. Jų yra 

. 3000. vi-jos centras yra Buffa
lo, N. Y. Vengrai turi 2500 skau 
tų. Jų vyr. štabas yra apsisto
jęs šiauriniame New 
kampe.

šiuo metu egzilinių • 
y-'s-gų kenf. sekretoriatą

dr. Vyt. Čepas, estas St. Mi- 
chelsonas ir vengras K. Andre- 
ausszky.

i Mwt Ji

III. ir p-Iė RuthDr. Norman Httberry iš Lemont.
Juvinall daro bandymus su “atominiais hamburge- 
riais”. Jie sako, kad atominės radiacijos pagalba, bus 
gulima “amžinai palaikyti šviežią mėsą”.

ALMA KASMOCIŪTĖ, Vedėja
VISAME NEW YORKE NERASITE 

GRAŽESNIŲ IR PATOGESNIŲ
ĮVAIRIAUSI GĖRIMAI IR

PIRMOS RŪŠIES MAISTAS

PARADISE
Ką nerengtumėte — koncertą, ves
tuves, šokius, ar prakalbas — Grand 
Paradise gali tilpti nuo 25 iki 2000 
dalyvių.

Reikalų Vedėjas

SALĖ ĮVAIRIOMS

PROMOGOMS

. DIDELIS IR GRAŽUS

SODAS PIKNIKAMS.

89-91 STEAMBOAT ROAD.
Telefonai

Greta Neck 2-1546
(Biznio)

Alma Kasmočiūtė

GREAT NECK, L. L

Geat Neck 2-3389
(Namų)

JUOZAS GRABAU
(su pilnu leidimu (la^nėm)

Biznis su mūriniu'namu, tirštai apgyventoje apylinkėje

, Pinigu Įnešti nereikia
Patsai biznis išsimokės arba savininkas sutinka sąžiningam 

žmogui perleisti ant nuošimčių išsimokė j inrui dalimis kąs mė
nesį.

Smulkesnių informacijų kreiptis: JUOZAS LUGAUSKAS,, 
426 SOUTH 5th STREET, BROOKLYN 11, NEW YORK

Licensed
REAL ESTATE BROKER

Patyręs nekilnojamo tūrio pirkimo pardavimo tarpinin
kas. Namų pirkimo ar pardavimo atveju patartina kreip

tis į savo tautieti. Būsite patenkinti sąžininga ir , 
rūpestinga paslauga.

227 BEDFORD AVE., BROOKLYN II, N. Y.

STagg 2-7524

POLAKAS GARANTUOJA, 
kad galima mokėti bran
giau, bet negalima suruošti 
geresnių laidotuvių

$250 
ąžuolinis

karstas
Laidotuvių kaina nėra prob
lema, nes mes turime didelį 

pasirinkimą karstų.
Audeklą dengtas nuo 
Ąžuolinis .
Mahagoni med.
Metaliniai

Nemokamai
< ♦

Antanas Polakas
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

15X METROPOLITAN AVEL, 
’’’■ Brooklyn, N. Y.

Telefonas EVergretn 7-8479

AR ŽINOTE, KAD -
Jūsų laikraštis gali normaliai eiti tik 
tdda, kai laiku užsimokėsite savo pre
numeratą,

> nes —
b)

c)

popierio skolon niekas neduoda, 
darbininkas be atlyginimo nedirba

paštas dykai laikraščio nesiunčia,

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS, ALB. BALTRŪNAS-BALTON,

Reikalų Vedėjas 
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

SHALINS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

T- ’ J. B. SHALINS
Woodhaven, N. Y.
Koplyčia Laidotuvčm*

84-02 Jamaica Ayenue,
Tel. Virginia 7-4499

AUGUST P. GUSTAS, Ine.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.

PATRICK FUNERAL HOME 
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY 

Telephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME 
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefoną*. STagg 2-4409

410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. T.

Eastate of A. J. VALANTIEJUS 
V. R. VALANTIEJUS, Mgr. 

GENERAL INSURANCE AGENT 
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. L, N. T.
NOTARY PUBLIC Tel. NEwtco 9-4464

todėl

Be

neatidėliodami siųskite savo prenume
ratą ir patarkite kiekvienam tai pada
ryti.

tapkite laikraščio geradariu—rėmėju, 
prie prenumeratos pridėdamas dolerj— 
kitą laikraščio patobulinimui

A Andriuškevičius
Laikrodininkas ir Juvelyras 

Didelis brangenybių 
pasirinkimas.

485 Grand St.,
• Brooklyn 11, N. Y. 

Evergreen 4-2318

Lietuvos Atsiminimu
RADIJO VALANDA

Jack J. Stukas

Direktorius

nuo 4,30 iki 5,30 v. p. p. 
WEVD, 1330 kil.

Visais reikalais kreiptis:
1264 WHITE STREET 

Hilside, N. J.

WAverly 63325

Nelaukite rytdienos,
bet šiandien pat imkite voką ir pa
siųskite žemiau pridėtą atkarpą su 
pinigais.

VIENYBĖS kaina metams
Jungtinėse Valstybėse ............ $5.00
Kanadoje ir kitur   ................ $6.00

VIENYBĖ
412 Bedford Ave. Brooklyn 11, N. Y.

Siunčiu savo prenumeratą $
Už naują skaitytoją
Laikraščio parėmimui $

Mano vardas .

Adresas

$

Viso

3 SS S
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PAS MUS
Inž. Vladas Dilis atsiuntė 

linkėjimus 15 Ocean Grove, N. 
J., kur- jjs žmona buvo nuvy
kęs atostogų.

Juozas Sviteris, Amerikoje 
gimęs ir augęs lietuvis, Korė
jos karo veteranas, pradėjo 
<Lrbti Juozo Grabau nekilno
jamojo turto pardavimo įstai
goje.

V. Bacevičius grįžo iš Lake
side, Ohio, kur rugpjūčio 2 d. 
turėjo sekmtngą rečitalį.

J. Šiaučiūnas, mūsų bendra
darbis, nuvykęs į Ellenville, N. 
¥., mums rašo: ‘'Sveikinu. Čia 
gamta primena Nemuno kran
tus, bet lietuvio vasarotojo ne- 
linksmina, ypač dabar, kai ke
turi didieji ‘pamiršo’ mūsų 
vargstančią tėvų žemę Lietu
vą”.

Adv. S. Briedis siunčia lin
kėjimus iš Santa Monica, Cal.

V. Prižgintas iš Boundbrook, 
N. J_, su žmona ir trimi vaiku
čiais lankėsi Vienybėje ir pas 
draugus Brooklyne.

Juozas G inkus su žmona sa
vo atostogas praleido Kenne
bunkport, Maine.

Ona Jakštienė atostogų me
tu lankėsi Niagara Falls ir ki
tose New Yorko valstybės vie
tovėse.

M. Aleksiejienė rugpj. 14 d. 
išskrenda perai savaičių į Mia
mi, Floridą, 'kur gyvena jos 
duktė ir žentas Alenčiai.

J. Susmaras, mūsų Chicagos 
bendradarbis, buvo atvykęs su 
žmona ir sūnum atostogų, ku
riais praleido pas Padvariečius 
Brooklyne. Svečias, Algenio ly
dimas, aplankė ir mūsų įstai-

Jonas Krunklys, Vienybės 
agentas, po dviejų savaičių 
atostogų Toronto, Canada, grį
žo į Brooklyną ir jau pradėjo 
lankyti skaitytojus.

A. šmagorius ir J. Styra, Vie 
nybės skaityt bj ai, atostogas 
praleido Menderių vasarvietė
je, White Sulphur Springs, N. 
Y.

Ona Kocaitė buvo atskridu
si iš Los Angeles, Cal. dalyvau
ti D. T. Mitchell laidotuvėse. 
Viešnia yra p-nios Mitchell te
ta.

Stefanija Hearn, vienybietės 
Alice Blake duktė, kuri su vy
ru pik. Hearn ir vaikais gyve
na Dayton, Ohio, buvo atvyku- 
si dalyvauti D. T. Mitchell lai
dotuvėse.

Adelę Kalvaitienę (Buragai- 
tę), gyvenusią 'Waterbury, Ct., 
broliai Kostas, Petras ir sesuo 
Liudvika prašo atsiliepti 'šiuo 
adresu: Anelė Zabelienė, 27-01 
42 Rd., Long Island City 1, N.

K. Gagas išvyko į Naująją 
Angliją atostogų, kurių metu 
jūs aplankys Bostoną, Worces
ter;, Brocktoną ir kitas vietas.

Ignas Sutkus, Brooklyno biz
nierius, su žmona atostogauja 
New Hampshire kalnuose.

Lapienės vasarvietėje
Pr. Lapienės vasarvietė Sto

ny Brook, L. I., yra visad per
pildyta atcstogininkų ir atsi
gaivinimo nuo nepaprastų šios 
vasaros karščių j’ieškančių sve
čių.
* Savo atostogas čia praleido 
L Dymša, V. ir L. Koppai, A. 
Dičmonas, C. Misevičius, A. 
Andriuškevičius, Barčiauskai, 
J. ir ’A. Pakakliai, V. ir A. Ka- 
šubos, Erčiai su dukrele, A. No
vickis, dr. Klimas su šeima, 
daiL W. Vitkus, dail. P. Os- 
molskio šeima, dail. C. Janu
sas su šeima ir kt. Jau nuo 
liepos pradžios čia poilsiauja 
daiL A. Varnas su žmona ir D. 
Petrulytė. Jau trečia savaitė 
čia gyvena Regina ir Marija 
Ingetevičiūtės. Dabar čia vie
ši daiL R. IngelevWJene, akt. A. 
Škėma ir kt. Trumpesnį laiką 
svečiavosi dail. p. Kiaulėnas 
su žmona, Alice Stephens (iš 
Chicagos), J. ir E. Pajaujai 
(iš Washington, D. C.), J. Tys- 
Otava, tam. dr. M. Ražaitis, 
tam. Paransevičius, kun. Pra
nas Jaučius, M. I. C. (iš Chi-

V I E N Y F ž

lietuviški reikalai riša, bet ir 
lietuviškos širdys. Ar negalė
tume ponią Birutę Navickienę 
dažniau aplankyti Ne šešta
dieniais ir sekmadieniais, kada

- C. Kiliulis Bos- Atviras laiškasVieša padėka
Mano mylimam vyrui D. T. 

Mitchell mirus, pirmiausia dė
koju visiems draugams, pareiš
kus i e ms man užuojautą, taip 
pat dalyvavusiems šermenyse 
■ir laidotuvėse. Tariu ačiū kun. 
Petrauskui už atliktas apeigas 
ir paskutinius patarnavimus, 
kaip ir vargonininkams, Brun- 
dzai ir Sakui, giedojusiems ap
eigų metu. Taip pat dėkoju 
solistei Lionei Juodytei- Mat- 
wes ir muziko Sako choris
tams.

Reiškiu ✓nuoširdžią padėką 
už gėles mano ir velionio drau
gams: Alice Blake šeimai, 
Hearn šeimai, Podžiams, Alb
rechtams, Mažeikams, "Siruušie- 
nei ir sūnui Vladui, Diržiams, 
Bacey šeimai, Karveliams, Pa
schall, p-niai White ir šeimai, 
Kulams, Kolber šeimai, Tho
mas šeimai, Markūnams, Ko- 
caiitei, Estes šeimai, New Yor
ko Lietuvių Prekybos Butui, 
Hudson River Jachtklubui, 
Hudson River. Jachtklubo mo
terims, Kumppertz šeimai, adv. 
S. Harris šeimai, adv. Witlin, 
Schaller šeimai,. Victor D.. Mat- 
to, Valle šeimai, R. Milisci, 
Max Stessim, Herman H. 
Smith, Inc., Fred Newberth 
šeimai, Link šeimai, Hoff- 
master šeimai Gr 'American Ra
dio Hardware Co. tarnauto
jams.

Už mišias dėkoju: Alice 
Blake šeimai, Albrecht šeimai, 
Povilauskams, Ambrose šeiniai, 
Dobsonams, Morkūnams, Tre
čiokams, Marg. Kriaučiūnienei, 
Onai Kocaitei, Ričardui ,Mi- 
.kaJūnui, Ant. Mikalūnui, Mild
red Morkūnaitei, Juozui Mor
kūnui, Jadvygaii Skujienei, stel 
lai Micheles, Stellai Siriūnie- 
nei, Onai Kaušienei, Volin šei
mai, Kazim Lukui, p-niai John
son'. . . •

Mano nuoširdi padėka taip 
pat priklauso visiems draugams 
bei pažįstamiems, kurie.. tą 
skaudžią liūdesio valandą. pri
siuntė man užuojautas telegra
mas. Dar kartą ačiū visiems.

Mildred Mitchell

MŪSŲ SKAUTAI
Įdomus skaučių laužas, įvyk

sta šį šeštadienį 8 vai. vakare, 
Forrest Parke.

Pasiekti laužavietę reikia 
važiuoti Jamaica traukiniu šiki 
111 gatvės (sesti į paskutinį 
vagoną). Išlipus eliti atgal iki 
109 gatvės ir tada tiesiai aukš
tyn Fcrrest Parko link iki ten 
esančio mažo baseino, vadina
mo Jackson Pond, nuo čia 
skautės nurodys kelią į lauža
vietę.

Rugsėjo 10^11 d. savaitgalį 
Atlanto pakraščio skautai vy
čiai organizuoja sporto ir poil
sio stovyklą Loon Pond ame
rikiečių skautų stovyklavietėje 
netoli Lakeville, Mass., Cape 
Cod pusėje, apie 42 mylios nuo 
Bostono.

Į stovyklą kviečiami vykti vi
si skautai vyčiai'ir kandidatai, 
vyresniosios "skautės, akademi
kai skautų bičiuliai. Stovyklos 
vadovas — Romas Kezys (New 
York), pavaduotojas — Ged. 
Vildžius (Hartford), adminĮs-

cagos), V. Daugirdas, R. Pun
dzevičius, dail. -V. K. Jonynas 
ir kt. Dažni svečiai, yra kans. 
J. Budrys su žmona, J. Suveiz
dis, M. Mobs, V. Maželis ir 
daugelis kitų lietuvių ir kita
taučių iš New Yorko šr apy
linkės.

Pereitąą savaitę atvyko ope
ros ir filmų solistė Florence 

• Korsak (iiš Los Angeles) ir jau: 
spėjo svečius pradžiuginti pa
ra koncertų. Artimiausiu metu 
manoma 
koncertą 
svečiams.

surengti didesnį jos 
ne tik vasarvietę 
bet Ir vietos gyven-

Stovyklavietė yra labai gra
žioje vietoje, prie puikaus eže
ro. Bus galima naudotis laive- 
lia&s ir įvairiais sportiniais žai 
dimais. Lietaus atveju, ten pat 
yra didelė pastogė, kur galima 
turėti įvairių pramogų. Smul
kesnių informacijų galima 
gauti pas anksčiau minėtus as
menis.

PREMIJOS VEIKLAUSIAMS ’ 
STUDENTAMS AMERIKOJE

Lietuvių Studentų Santaros 
centro valdybai vienas studen
tijos bičiulis yra perdavęs 75 
dol., prašydamas iš jų paskir
ti premijas veikliausiems lietu
vių studentams visoje Ameri
koje ir Illinois universitete 
Chicagoje. Studentai kviečiami 
veikliuosius kolegas, nebūtinai 
santariečius, išminuoti šiuo ad 
dresu: V. Kavolis, Wm. James 
Hali 106, Harvard U., Cam
bridge 33, Mass.

PARDUODAMA »
16 butų geras mūrinis na

mas, marmuro laiptai ir sie
nos, aliejaus šildomas, kaina 
$17000. Kas mokėtų viską gry
nais, galėtų gauti už $15000. 
Pajamų $7000.

12 butų mūrinis namas, be
veik naujas, marmuro laiptai 
ir sienos, aliejum šildomas, va 
žiniai vamzdžiai, labai gražia
me stovyje. Kaina $41000. Pa
jamų $7000.

2 butų medinis namas, pir
kėjui 6 kambarių butas. Kaina 
tik $6000. i

'Kreiptis: Juoząs Grabau, .221 
Bedford Ave., Brooklyn 11, N. 
Y. Tel. STagg 2-7524.

Štai keliai, kuriais patogiai ir greitai pasiekiamas

LIETUVIŲ SPORTO KLUBO PIKNIKAS 
ši šeštadieni, rugpjūčio 13 d., Polish National Home

Parkas atdaras 1 vai po pietų.
PROGRAMOJE: muzika, šokiai, laimėjimai <ir t. t.

surPH/A/ sero 
srorr^

GR. 3-9865 ' \ .

GLENN’S RESTAURANT CABARET-BAR
CABARET — BAR

Čigonų muzika — dainos — baletas. Kas. naktį šokiai su 
čigonų europišku orkestru iki 3 vaL ryto.

GERIAUSI VALGIAI — ŽEMOS KAINOS
219 2nd Ave. (cor. 14th St. ‘ New York City

JULIUS’ RESTAURANT

HANDSOME AVENUE Pačiame pajūryje”

, Vienintelė tokia graži ir didelė vasarvietė Long Island 

SAYVILLE SHORE CLUB 
SAYVILLE, L. I 

SAyvUe 4-2050
Vasarnamis su 120 kambarių. Gali nakvoti apie 300 asmenų. Restoranas su baru ir šo
kių bei pramogų salėmis. Geriausios rūšies maistas pusryčiams, pietums ir vakarienei. 
Įvairiausi gėrimai. Čia pat po jūsų kojomis jūra su puikiausiu paplūdimių. Restoranas, 
baras ir salės tiesiog ant vandens. Plačiausios, galimybės pavieniams vasarotojams, 
šeimoms, bet BE MAŽŲ VAIKŲ ir grupėms. Atskiros salės susirinkimams ir t. t. Greti
mame parke įvairios rūšies sporto žaidimai: tenisas, šaudymas strėlėms, basketbolas, 
ping pong, golfas, pasagų mėtymas, jodinėjimas, plaukiojimas laivais ir laiveliais. Kas 
vakarą orkestras ir šokiai. Vasarvietė turi savo šokių ir plaukiojimo instruktorius. Ta
lentų kontestai.. Visa tai tik 55 mylios nuo New Yorko ir lengvai pasiekiama automo
biliais arba traukiniais iš Pennsylvania stoties. Norintieji vasaroti arba tik savaitgalį 
praleisti, prašomi Sš anksto rezervuoti vietas, kreipkitės laiškais arba telefonu. Ne
sigailėsite atvykę.

SAYVILLE SHORE CLUB
SAYVILLE, L L

M15 JAMAICA AVK,

MŪSŲ TAUTIEČIAMS NEW YORKE
Brangūs Tautiečiai,

Ir rašyti nepatogu, bet ir ne
rašyti negaliu. Nepatogu todėl, 
kad jeigu atsiklausčiau palies
tosios ar jos artimųjų, neleistų 
nė užsiminti. • Bet ir nerašyti 
negaliu, nes matau... perdaug 
jau kančios -matau.

Įsivaizduokite, kad vieną kar 
štą vasaras naktį jus surietė 
pusiau, surišo rankas ir kojas 
d r paguldę apkamšė pagalvė
mis. Pila prakaitas, bet jo nu
sišluostyti negalite. Šonas, ant 

Stephen P. ^Kennedy, naujai 
paskirtasis New Yorko polici
jos komisioniihrius. -

AUTO8USC

JULIUS DAUGMAUDIS,
Savininkas

Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brooklyne
273 GRAND STREET, BROOKLYN 11, S. Y,

TeL EVergreen 4-9533.

TeL Virginia 9-3112

J PHILIP BENDER 
AVALINĖS KRAUTUVĖ

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams. 

Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės kokybė. ,

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Telefonas EV 7-2043

Po valandėlės visa ta 
prasideda iš naujo.
slenka tyli, slegianti, 

vasaros naktis. Kanki-

kurio gulite, taip pradeda deg
ti, kad norėtumėte galvą trenk 
ti į sieną, bet nei galvos paju
dinti nei ant teito šono apsi
versti negali'te. Šaukiatės arti
mųjų. Jie aptvarko jus, bet ar 
ilgam? 
kančia

Taip 
karšta 
natės jūs, kenčia jūsų artimie
ji. O iš ryto, kai jie išeina į 
darbą (toks jau neišvengia
mas būtinumas), jus pasodina 
į kėdę ir nakties košmarus 
jums pakeičia dienos vienuma.

Ir taip slenka naktys, dienos, 
mėnesiai, metai, 
nariai sukaustyti 
ligos.

Tik čia kalbu
Tegu Praamžius kiekvieną nuo 
tokio likimo apsaugo! Kalbu 
apie ponią Birutę Novickienę.

nes jūsų są- 
nepagydomas

ne apie Jus.

Daugelis Jūsų ją pažįsta ar
ba bent yra matęs važiuojamo
je kėdėj e dalyvaujant mūsų 
tautinėse iškilmėse ir minėji
muose, kai sveikata leidžia. 
Daugelis žino ir jos adresą ir 
telefono numerį, suranda ją, 
kai reikia patarimo visuome
niniame, kultūriniame, politi
niame darbe. Juk tai ji, kuri' 
ir straipsnius laikraščiams pa
rašo, ir kalbas minėjimuose, ir 
medžiagos specialiams leidi
niams parenka ir net pirmimn 
kauja New Yorko Tėvynės My
lėtojų Draugijos skyriui. Daž
nas ir sveikiausias būdamas 
tiek nenuveikia lietuvybei, kiek 
<i kukli, ligota prie kėdės pri
kaustyta moteris.

Tautietes ir tautiečiai! Ar 
Jūs nematote, kad mus ne tik 

bol/s/y s&rr/QWL

visi jos šeimos nariai yra ap
link ją, bet šiaip paprastomis 
darbo dienomis, kai ji vienui 
viena sėdi savo kėdėj e vis to
je pat vietoje, kur ją iš ryto 
pastatė.

Tikrai tenka pareikšti nuo
širdžius jausmus ponioms Si

tnuškaitei-Leskaitjenei ir kelio
ms kitoms, -kurios vis suranda 
laisvas valandas su ligone pa
bendrauti. Bet juk New Yorke 
yra ir daugiau tautiečių. Gal ir 
jos ir jie surastų valandėlę ją 
aplankyti

Tai kas, kad lauke karšta ir, 

tekiu metu Jūsų apsilankymas 
būtų reikalingiausias. Ponios 
Birutės Novickienės buto du
rys, 630 Westminster Rd., 

no ir įeina nesibeJdę
I .< '

SAVINGS ACCOUNTS 
CORDIALLY INVITED

A quarterly divident at the above rate is anticipated W 
for the quarter beginning July 1, 1955 based on the 
continuance of satisfactory earnings.
Deposits made qn or before 10th business day of 
January, April, July and October and the i3rd business 
day of all months draw interest from The first of 

such months if left to the end of the quarterly 
dividend period.

THE

SAVINGS BANK
Incorporated I860

>!$• BROADWAY at BEDFORD AVE.
539 Easiem Parkway at Nostrand Avenue

' Your Deposit* in This Bank Are Fully Inmred Up te 

wb^Jktember Federal Deposit. Insurance

(Skersai nuo Zaven teatro)

DALLIANCE CRYSTAL COCKTAIL BAB
Bk Kazys ir Alvina Buividal
I Vakarais muzika prie baro.
( Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Gerlansiot 
f rūšies maistas, įvairiausi gėrimai.

DU ORKESTRAI, “FLOOR

M ST. MARKS PLACE, , 
(3th st. li 1st Avenue)

1S55 m. rugpjaae U d.

Tegu atleis man ponia Biru
te Novickienė ir jos šeimos na
riai, kad šį laišką parašiau.

Henrikas Blazas

PAGERBS DAIL. AD. VARNĄ

menės Kultūras Taryba ren- 

bimą, kuris įvyksta rugpjūčio
20 d., šeštadienį, Pranės La
pienės vasarvietėje Stony 

gramo j e bus trumpai peržvel- 
ta Ad. Varno veikla jo 75 metų 
amžiaus sukakties proga. Pati 
sukaktis čikagiečių buvo ne

lietuviai sukaktuvininko pa
gerbimą rengia vėliau, naudo
damiesi jo lankymuisi rytlniuo 
se -krantuose. Pagerbime -kvie
čiami dalyvauti visi, kurie do
misi liet, kultūros reikalais.

J. Stilsonas, Keleivio linoti-

Matthew Mažeika
Gėlės pKtstatomos į bet kurią

pasaulio vietą.

WOODHAVEN 21, N. Y

SHOW” IR ŠOKU

NEW YORK, N. X.
GRamercy 7476S




